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I. Uzasadnienie 

 

Opracowanie innowacyjnego rozwiązania jest w głównej mierze podyktowane specyficzną sytuacją – 

tak zawodową, jak i społeczną, kobiet z rodzin górniczych oraz – co się z tym wiąże – szczególnymi 

problemami, które ich dotykają.  

Motywy działań podejmowanych w ramach projektu innowacyjnego testującego wynikają 

bezpośrednio z:  

1. Deficytów z zakresie pogłębionej analizy ilościowej i jakościowej sytuacji zagrożonych 

wykluczeniem społecznym kobiet z rodzin górniczych prowadzonych na poziomie regionu.  

W szczególności brakuje danych nt. skali i zakresu wsparcia udzielanego kobietom w rodzinach 

górniczych. Dostępne dane statystyczne nie pozwalają na wyciągnięcie wniosków w odniesieniu 

do tej kategorii kobiet, stąd potrzeba pozyskania takich danych m. in. bezpośrednio od samych 

zainteresowanych. Brak kompleksowej diagnozy sytuacji kobiet z rodzin górniczych i związany  

z tym  brak znajomości specyfiki problemów społecznych występujących w ich rodzinach 

utrudnia instytucjom powołanym do pomocy osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym 

podejmowanie skutecznych działań oraz wypracowanie zindywidualizowanych narzędzi 

wsparcia dla przedstawicielek tej grupy kobiet.  

2. Znacznego udziałukobietz rodzin górniczych, będących w wieku produkcyjnym i nie 

kontynuujących nauki w ogóle osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w regionie i ich 

„zamykania się”w środowisku własnego domu i rodziny. Relatywnie wysokie zarobki górników 

zapewniają ich żonom oraz córkom stabilny status materialny, co sprawia,  

że bezrobocie kobiet w rodzinach górniczych nie znajduje się w kręgu zainteresowań lokalnych 

czy też regionalnych instytucji, organizacji pozarządowych, a kobiety te nie są postrzegane jako 

„osoby z grupy ryzyka”. Takie podejście jest rezultatem rozpatrywania problemu wykluczenia 

społecznego wyłącznie w kategoriach grupowych i systematycznego pomijania jednostkowego 

wymiaru tego zjawiska, co skutkuje tym, że dopiero utrata pracy przez górnika – jedynego 

żywiciela rodziny – lub jego śmierć staje się impulsem do uruchomienia pomocy dla rodziny, 

która jednak na ogół ma charakter doraźny i post factum. Utrata pracy przez mężów czy ojców 

często wiąże się z koniecznością aktywizacji zawodowej kobiet w rodzinach górniczych, co jest 

zadaniem o tyle trudnym, że – jak pokazują badania przeprowadzone w ramach projektu – 

długotrwałe pozostawanie bez zatrudnienia skutkuje „onieśmieleniem” rynkiem pracy, 

bezradnością kobiet i brakiem kompetencji zarówno zawodowych, jak i psychospołecznych 

pozwalających na podjęcie zatrudnienia. 

3. Pokoleniowego dziedziczenia bezrobocia przez kobiety w rodzinach górniczych. W ich stylu 

życia zwraca uwagę przede wszystkim powielanie tradycyjnego modelu rodziny górniczej, który 

opiera się na podziale obowiązków, polegającym na tym, że mąż pracuje, żona nie podejmuje 

pracy zarobkowej, ale zajmuje się dziećmi oraz domem, w związku z czym nie posiada aspiracji 

edukacyjnych czy zawodowych. Reprodukowanie tego wzorca życia rodzinnego widoczne jest  

w postawach córek górników, które przyjmują postawy zbliżone do tych, które prezentują ich 
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matki, co uwidacznia się w ich podejściu do własnej roli rodzinnej oraz zawodowej (za: „Górnicy 

wykluczeni ale nie zapomniani”, GIG 2010). 

4. Braku podmiotowego podejścia, ograniczonej indywidualizacji form świadczonej pomocy 

rodzinom górniczym, nie uwzględniającej ich specyficznych problemów, szczególnie  

w odniesieniu do wdów górniczych i ich rodzin. Instytucje oferujące wsparcie osobom 

zagrożonym wykluczeniem społecznym stosują na ogół mało kompleksowe, doraźne  

i przynoszące krótkotrwałe efekty formy wsparcia, które są nierzadko niewystarczające, aby 

zachęcić te osoby do aktywnego kształtowania swojej sytuacji społeczno-ekonomicznej.  

Wśród najważniejszych przyczyn, warunkujących opisane powyżej problemy wyróżnić można przede 

wszystkim te, które wiążą się z modelem rodziny realizowanym i dziedziczonym przez kobiety  

w rodzinach górniczych. Tradycyjny podział ról w rodzinie wyznacza ramy społecznego 

funkcjonowania tych kobiet: realizują się one w rolach rodzinnych i – oceniając swój status 

materialny jako satysfakcjonujący – nie dążą do podejmowania pracy zawodowej. Potwierdzają to 

wyniki badań empirycznych przeprowadzonych w ramach projektu – aż 28% badanych kobiet  

w rodzinach górniczych zadeklarowało brak jakichkolwiek oczekiwań i potrzeb zmiany w życiu. 

Podobne wyniki prezentują dane WUP z 2010 roku. Wynika z nich, że w podregionie rybnickim  

aż 35% kobiet biernych zawodowo jest zadowolonych ze swojego stanu materialnego i określa go 

jako dobry, podczas gdy wśród kobiet aktywnych zawodowo wskaźnik ten wyniósł 33%. Z tym,  

że mężczyzna powinien zarabiać, a kobieta zająć się prowadzeniem domu i dziećmi, najczęściej 

zgadzały się kobiety bierne zawodowo – 52% przy 30% wskazań przeciwnych. Podobnie 

odpowiedziała niemal połowa (47%) kobiet bezrobotnych (33,5% nie zgodziło się z tym 

stwierdzeniem). Kobiety pracujące najczęściej deklarowały zgodę z tym stwierdzeniem (frekwencja 

wskazań na poziomie 40%).  

Ponadto znaczna część kobiet poddanych badaniu IDI w ramach projektu dostrzegła znaczne 

problemy związane z godzeniem ról rodzinnych i zawodowych. W celu uniknięcia konfliktu ról 

kobiety te nierzadko decydują się na rezygnację z zaangażowania w pracę zawodową. 

Potwierdzeniem tego są wyniki badań przeprowadzonych przez M. Piłat, na podstawie których 

można stwierdzić, że dla kobiet w rodzinach górniczych pełnione przez nie role rodzinne mają 

szczególne znaczenie: 67,5% żon górników stwierdziło, że na rolę kobiety składa się przede 

wszystkim bycie wspaniałą matką, żoną oraz gospodynią domową i tylko 11,3% badanych uznało,  

że kobiety powinny mieć możliwość realizacji swoich aspiracji zawodowych i posiadanie własnych 

pieniędzy (za: A. Pustułka, Rewolucja śląskich kobiet, „Dziennik Zachodni”, z 23.12.2008).  

W rezultacie utrwalenia takiego modelu rodziny, w sytuacji utraty pracy przez górnika  

lub w przypadku jego śmierci, dokonuje się utrata stabilizacji, jaką gwarantował porządek rodzinny. 

Sytuacje takie często wiążą się z koniecznością podjęcia przez kobietę pracy zawodowej, co na ogół 

utrudnia fakt, że nie posiada ona wystarczającego doświadczenia zawodowego i nie może 

legitymować się odpowiednimi kwalifikacjami. Wniosek ten potwierdzają wyniki badań 

diagnozujących sytuację kobiet w rodzinach górniczych, przeprowadzonych w ramach projektu: 

badane kobiety deklarowały na ogół niewielkie doświadczenie zawodowe, w przypadku starszych 

respondentek odnosiło się ono głównie do okresu minionego, gdy sytuacja gospodarcza na Śląsku 

była miarę stabilna, a stopa bezrobocia niska. Skuteczne poszukiwanie pracy – jak pokazują badania 

– jest ponadto utrudnione przez wysoki poziom stresu, jaki wykazują kobiety w kontakcie  
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z potencjalnym pracodawcą, niepewność po rozmowach kwalifikacyjnych (brak informacji o decyzji 

pracodawcy), świadomość nawarstwiających się porażek.  

Inne czynniki, które wpływają na aktywność kobiet w rodzinach górniczych w sferze pracy 

zarobkowej – jak zauważa E. Górnikowska-Zwolak –wiążą się z faktem, że rynek pracy w regionie 

górnośląskim ukierunkowany był w przeszłości na przemysł ciężki. Nie sprzyjał on zatrudnieniu 

kobiet, nie stwarzał dla nich miejsc pracy. W konsekwencji, „nie wytworzyły się tradycje pracy 

zawodowej żon i matek w takim stopniu jak w innych przemysłowych rejonach Polski” (A. 

Górnikowska-Zwolak, Kobieta w tradycyjnej rodzinie górniczej: przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, 

„Kultura i Społeczeństwo”, nr 2/2001).   

Zarówno dane statystyczne, jak i wyniki badań empirycznych, pozwalają wstępnie określić skalę 

opisanych powyżej problemów.  

Dane WUP, opisujące sytuację kobiet na śląskim rynku pracy, wskazują na dominację kobiet wśród 

osób bezrobotnych w większości powiatów województwa śląskiego. Według stanu na 31 grudnia 

2012 roku bezrobotne kobiety w liczbie 112 316 stanowiły 54,7% ogółu zarejestrowanych 

bezrobotnych. Dominacja tej grupy bezrobotnych występuje w większości powiatów województwa. 

Największy udział kobiet wśród bezrobotnych odnotowano w gminach, gdzie dominuje zatrudnienie 

w górnictwie. Wyróżnia się tutaj podregion rybnicki, w tym: Żory – 62,7%, Jastrzębie Zdrój – 65%  

(3 kopalnie); m. Rybnik – 66,1% (2 kopalnie)(WUP 2013).  

Na szczególnie niską aktywność zawodową żon górników wskazują także wyniki badań 

przeprowadzonych w roku 2009 przez J. Klimczak-Ziółek z Uniwersytetu Śląskiego. Autorka badań 

zwraca uwagę na to, że na początku lat 90. pracowała jedynie co piąta żona górnika, podczas gdy dziś 

robi to co druga z nich. Zauważa też, że w wielu śląskich rodzinach likwidacja kopalń  

oraz przymusowe odejścia górników z zawodu stały się impulsem do reorganizacji życia zawodowego 

jej członków, w tym do podjęcia pracy przez żony byłych górników. W wielu rodzinach, w których 

mężowie pozostali w zawodzie górnika, żony często nadal pozostają nieaktywne zawodowo. Z badań 

wynika też, że w rodzinach tych funkcjonuje tradycyjny model rodziny, gdzie kobieta to przede 

wszystkim córka, żona oraz matka górnika. 

W szczególnej sytuacji znajdują się kobiety, których mężowie (partnerzy) lub ojcowie zginęli  

w wypadkach w górnictwie. Dane GUS wskazują na to, że w roku 2007 w taki sposób zginęło 26 osób, 

w 2008 – 31 osób, a w 2009 – 41.  Z danych Fundacji Rodzin Górniczych (FRG) wynika, że mieszkanek 

województwa śląskiego, które są w wieku produkcyjnym i utraciły mężów w wypadkach górniczych 

na przełomie lat 2007 – 2009 jest 53. Prawie połowaz nich pozostaje bez zatrudnienia, a ponad 92% 

wychowuje dzieci. Ogółem z pomocy FRG korzysta prawie 5000 osób z ok. 1500 rodzin (najczęstszy 

model to matka z dwójką dzieci). W wieku aktywności zawodowej jest 467 wdów górniczych,  

z których większość (244) znajduje się w przedziale wiekowym 46-59 lat, 205 w wieku 31-45, a tylko 

18 nie ukończyło 30. roku życia. Bezdzietne (lub z dziećmi powyżej 25. roku życia) są tylko 262 

wdowy górnicze. W wyniku badań przeprowadzonych przez Główny Instytut Górnictwa (GIG), 

opracowano w 2009 r. Raport „Losy żon górników, którzy zginęli w wypadkach przy pracy”, który 

pozytywnie zweryfikował hipotezę, zgodnie z którą istnieje związek między śmiertelnym wypadkiem 

górnika a kondycją ekonomiczną, społeczną i psychologiczną jego rodziny.  

Według danych Urzędu Statystycznego w Katowicach w województwie śląskim na koniec I kwartału 

2011 roku 116 500 osób pracowało w górnictwie, w tym ponad 90% z nich to mężczyźni. Zakładając, 
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iż co drugi górnik jest żonaty oraz uwzględniając dane Uniwersytetu Śląskiego z 2009 r. wskazujące 

na to, iż co druga żona górnika pozostaje bez zatrudnienia, zatem potencjalna grupa odbiorców to 

około 15 000 żon górników. Do liczby tej należy dodać córki (brak danych pozwalających ustalić ich 

liczbę). Ponadto obecnie w bazie Fundacji Rodzin Górniczych znajduje się prawie 300 wdów. 

Do konsekwencji istnienia zidentyfikowanych problemów zaliczyć należy: 

 pogarszającą się sytuację materialną rodzin górniczych, która skutkuje zagrożeniem 

wykluczeniem społecznym; 

 pogorszenie jakości więzi w rodzinie, co spowodowane jest jej dezorganizacją wynikającą  

z niezaspokajania materialnych i pozamaterialnych potrzeb je członków, która skutkuje 

brakiem planowego, uporządkowanego funkcjonowania rodziny; 

 skutki natury psychologicznej, tj. trauma wynikająca z utraty osoby bliskiej, obniżenie 

poczucia własnej wartości u niepracujących kobiet, frustracja, depresja i in. 

Nie bez znaczenia dla uzasadnienia realizacji działań innowacyjnych były informacje uzyskane  

w ramach badań projektowych od ekspertów instytucjonalnych. Respondenci potrafili wskazać 

zaledwie 7 projektów, które zakresem tematycznym (i nie we wszystkich na wyłączność) obejmowały 

kobiety z rodzin górniczych. Problem braku tego typu projektów, a także często ich zawężony 

charakter (tylko szkolenia, brak wsparcia towarzyszącego, takiego jak opieka nad osobami zależnymi) 

był również podnoszony przez wdowy po górnikach w trakcie spotkań projektowych w ramach 

opiniodawczo-doradczego zespołu środowiskowego. W trakcie badania, najwięcej respondentów 

instytucjonalnych jako przyczynę braku projektów tego typu wskazało na brak zidentyfikowania 

takiej potrzeby lub na ważniejsze problemy. Potwierdza to jednoznacznie potrzebę bardziej 

aktywnych działań uświadamiających problem braku aktywizacji zawodowej kobiet z rodzin 

górniczych. Wskazuje to także na konieczność większego zaangażowania instytucji zajmujących się 

wykluczeniem społecznym poprzez np. wykorzystanie dostępnego modelu, który uwolni wymienione 

wyżej instytucje od konieczności tworzenia własnych programów i tym samym znacznie ułatwi 

wdrażanie wsparcia dla kobiet. 

Wskazane powyżej argumenty wskazują na zapotrzebowanie na innowacyjny produkt projektu – 

model aktywizacji zawodowej, obejmujący zestaw instrumentów i rozwiązań, które zapewnią 

kompleksowe i systematyczne wsparcie kobietom w rodzinach górniczych.Na chwilę obecną brak 

jest rozwiązań systemowych w tym zakresie, które pozwoliłyby instytucjom rynku pracy czy też 

podmiotom zajmujących się wykluczeniem społecznym na zastosowanie uniwersalnego narzędzia 

aktywizacyjnego, które po drobnych modyfikacjach mogłoby służyć także na potrzeby podobnych 

grup wsparcia (np. rodzin policjantów czy strażaków). 

Dodatkowo, na potrzebę zastosowania innowacyjnego produktu wskazują rekomendacje zawarte  

w raporcie z badań zrealizowanych w ramach projektu, wśród których pojawiają się m.in. zapisy o: 

 konieczności zastosowania wobec kobiet w rodzinach górniczych innych, niż standardowe 

instrumentów aktywizacyjnych, zgodnych z zasadami ekonomii społecznej; 

 potrzebie uwzględnienia zindywidualizowanego podejścia w zakresie działań aktywizujących 

do kobiet w rodzinach górniczych, biorąc pod uwagę ich zróżnicowane sytuacje życiowe, 

wiek, wykształcenie itp., które powinno być poprzedzone szczegółową diagnozą sytuacji 

kobiet; 
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 konieczności przygotowania specjalnego programu dla kobiet w rodzinach górniczych, 

najlepiej osadzonego w środowisku lokalnym, który zapewni im wszechstronne wsparcie  

ze strony specjalistów i umożliwi poznanie własnych deficytów i sformułowanie oczekiwań 

odnośnie zatrudnienia. 
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II. Cel wprowadzenia innowacji 

 

Główny celem wprowadzenia innowacji jest wzrost jakości działań min. 100 instytucji publicznych  

i niepublicznych w woj. śląskim w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania wykluczeniu 

społecznemu poprzez wypracowanie, przetestowanie i upowszechnienie do końca realizacji 

projektu innowacyjnego kompleksowego modelu aktywizacji zawodowej oraz integracji społecznej 

bezrobotnych lub nieaktywnych zawodowo kobiet w rodzinach górniczych. 

 

Główny cel wprowadzenia innowacji będzie można zweryfikować w oparciu o następujące wskaźniki: 

 liczbę osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, które zakończyły udział  

w projekcie, 

 liczbę instytucji publicznych i niepublicznych, działających w obszarze aktywizacji zawodowej 

oraz  integracji społecznej, których pracownicy wzięli udział w projekcie, 

 liczbę instytucji publicznych i niepublicznych, działających w obszarze aktywizacji zawodowej 

oraz  integracji społecznej, które zadeklarują wykorzystanie modelu w swojej działalności, 

 wypracowany model aktywizacji zawodowej oraz integracji społecznej bezrobotnych  

lub nieaktywnych zawodowo kobiet w rodzinach górniczych. 

 

Pożądany stan docelowy po wprowadzeniu innowacji zakłada, że liczba kobiet zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, które zakończą udział w projekcie wyniesie 64. Z kolei liczba instytucji 

publicznych i niepublicznych, działających w obszarze aktywizacji zawodowej oraz integracji 

społecznej, których pracownicy wezmą udział w projekcie wyniesie 100, a także wypracowany 

zostanie jeden model aktywizacji zawodowej i integracji społecznej kobiet w rodzinach górniczych. 

20 instytucji publicznych i niepublicznych działających w powyższym obszarze zadeklaruje 

wykorzystanie w swojej działalności rozwiązań wypracowanych w produkcie innowacyjnym. Do 

najważniejszych źródeł weryfikacji zmian wskaźników należeć będą: 

1. bieżący i okresowy monitoring projektu prowadzony przez kadrę projektu, m.in.:  

 deklaracje uczestnictwa, 

 listy obecności, 

 zaświadczenia/certyfikaty o ukończonych formach wsparcia zgodnych z modelem; 

2. analiza w oparciu m.in. o: 

 listy obecności m.in. z paneli eksperckich, posiedzeń Opiniodawczo-Doradczego Zespołu 

Środowiskowego, szkoleń dla potencjalnych użytkowników,  

 raporty i rejestry z doradztwa i konsultacji oraz spotkań indywidualnych, seminariów  

i konferencji, 

 ankiety i wywiady indywidualne z uczestniczkami fazy testowania pozwalające na ocenę 

stopnia i charakteru zmian, jakie zaszły w ich sytuacji zawodowej i społecznej; 

3. finalna wersja opisu modelu w wersji papierowej, umowy eksperckie, raport z analizy 

rzeczywistych efektów testowania produkt; 
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4. raport z ewaluacji zewnętrznej, pozwalający na ocenę skuteczności przetestowanego 

produktu. 

Pomiar stopnia osiągnięcia celu zostanie dokonany w ostatnim miesiącu realizacji projektu. Niemniej 

jednak, ze względu na złożony charakter celu głównego, jego osiągnięcie nastąpi w okresie 

przekraczającym ramy czasowe projektu, tj. co najmniej rok po włączeniu produktu do głównego 

nurtu polityki. Wynika to z konieczności przyswojenia sobie przez potencjalnych użytkowników 

produktu jego głównych instrumentów interwencji, następnie przekonania decydentów i 

współpracowników do ich wykorzystania w codziennej praktyce, a w dalszej kolejności na 

dostosowaniu rozwiązań modelowych do uwarunkowań instytucjonalnych i wewnętrznej organizacji. 

Dopiero wówczas można mówić o rozpoczęciu realizacji działań przy udziale innowacyjnego 

produktu, co z kolei przełoży się na podniesienie jakości i efektywności wsparcia udzielanego 

kobietom w rodzinach górniczych. 

Opracowany zostanie 1 produkt finalny w postaci 1 dokumentu, jako wynik etapu testowania oraz 

ewaluacji zewnętrznej.  

Walidacja produktu finalnego innowacji zostanie przeprowadzona przez Lidera Projektu przy udziale 

ciał doradczych, tj. Opiniodawczo – Doradczego Zespołu Środowiskowego oraz Panelu Eksperckiego, 

których zadaniem będzie jego ocena w kontekście badań wewnętrznych etapu testowania, oceny 

form wsparcia zarówno przez uczestniczki, jak i kadrę Partnera wdrażającą etap testowania oraz 

wyników ewaluacji zewnętrznej (wykorzystanie raportu z ewaluacji). Finalnym etapem walidacji 

będzie ocena przez sieć tematyczną. 

 

Główny cel innowacji zostanie zrealizowany w oparciu o następujące cele szczegółowe: 

1) Wzrost wiedzy pracowników 100 instytucji publicznych i niepublicznych w woj. śląskim 

działających w obszarze aktywizacji zawodowej oraz profilaktyki i przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu poprzez dokonanie do 29 miesiąca realizacji projektu 

regionalnej, pogłębionej analizy ilościowej i jakościowej sytuacji zagrożonych 

wykluczeniem społecznym kobiet w rodzinach górniczych województwa śląskiego. 

 

Realizację celu szczegółowego można będzie zweryfikować w oparciu o następujące wskaźniki: 

 liczbę instytucji publicznych i niepublicznych działających w obszarze aktywizacji zawodowej 

oraz  integracji społecznej, których pracownicy wzięli udział w projekcie, 

 liczbę pracowników instytucji publicznych i niepublicznych którzy zwiększą wiedzę na temat 

sytuacji społeczno-zawodowej kobiet w rodzinach górniczych województwa śląskiego. 

Pożądany stan docelowy zakłada udział w projekcie i zwiększenie wiedzyna temat sytuacji społeczno-

zawodowej kobiet w rodzinach górniczych województwa śląskiego 100 pracowników instytucji 

publicznych i niepublicznych działających w obszarze aktywizacji zawodowej oraz integracji 

społecznej. 

Do najważniejszych źródeł weryfikacji zmian wskaźników należeć będą: 

1. analiza m.in. w oparciu o: 

 listy obecności m.in. z paneli eksperckich, posiedzeń ODZŚ,  
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 materiały szkoleniowe dla potencjalnych użytkowników,  

 zaświadczenia o ukończonych szkoleniach dla potencjalnych użytkowników, 

 raporty i rejestry z doradztwa i konsultacji; 

2. analizę wyników badań ewaluacyjnych ex ante i ex post z uczestniczkami wskazanych form 

wsparcia testowego. 

Pomiar stopnia osiągnięcia celu zostanie dokonany w ostatnim miesiącu realizacji projektu. 

 

2) Zmniejszenie liczby nieaktywnych zawodowo lub bezrobotnych kobiet w rodzinach 

górniczych województwa śląskiego poprzez udział do 21 miesiąca realizacji projektu  

80 potencjalnych odbiorczyń produktu głównego projektu w jego testowaniu. 

 

Realizację celu szczegółowego można będzie zweryfikować w oparciu o następujące wskaźniki: 

 liczbę osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, które zakończyły udział w projekcie, 

 liczbę osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, które podejmą zatrudnienie po 

zakończeniu udziału w testowaniu (wartość wskaźnika: 25%),  

 liczbę osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, które podniosły swoją zdolność  

do zatrudnienia i adaptacji na rynku pracy. 

Pożądany stan docelowy zakłada zakończenie udziału w projekcie i podniesienie zdolności  

do zatrudnienia i adaptacji na rynku pracy przez 64 uczestniczki. Po zakończeniu udziału w 

testowaniu 25% uczestniczek podejmie zatrudnienie/samozatrudnienie. 

Do najważniejszych źródeł weryfikacji zmian wskaźników należeć będą: 

1. bieżący i okresowy monitoring projektu   prowadzony przez kadrę projektu, m.in.:  

 deklaracje uczestnictwa, 

 listy obecności, 

 zaświadczenia/certyfikaty o ukończonych formach wsparcia zgodnych z modelem; 

2. analiza w oparciu m.in. o: 

 wyniki badań ewaluacyjnych ex ante (początkowa faza testowania – doprecyzowanie 

zapisów wniosku), 

 wyniki badań ewaluacyjnych ex post (końcowa faza testowania – doprecyzowanie 

zapisów wniosku), 

 comiesięczne raporty przygotowywane przez Asystentów Rodzinnych wraz z ich opiniami 

i spostrzeżeniami, 

 ankiety i wywiady indywidualne z uczestniczkami fazy testowania pozwalające na ocenę 

stopnia i charakteru zmian, jakie zaszły w ich sytuacji zawodowej i społecznej; 

 wyniki rzeczywistych efektów testowania produktu. 

Pomiar stopnia osiągnięcia celu zostanie dokonany w 22 miesiącu realizacji projektu. 

 

3) Zmniejszenie liczby rodzin górniczych z woj. śląskiego wykluczonych lub zagrożonych 

wykluczeniem społecznym poprzez podjęcie do końca realizacji projektu działań 
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upowszechniających oraz włączających wypracowany model w nurt polityki województwa 

śląskiego. 

 

Realizację celu szczegółowego można będzie zweryfikować w oparciu o następujące wskaźniki: 

 liczbę osób(pośrednio rodzin) wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

które zakończyły udział w projekcie, 

 liczbę osób (pośrednio rodzin) zagrożonych wyklucz. społecznym, które zwiększyły swoją 

aktywność zawodową i społeczną. 

Pożądany stan docelowy zakłada zakończenie udziału w projekcie oraz zwiększenie aktywności 

zawodowej i społecznej przez 64 uczestniczki (pośrednio rodziny). 

Do najważniejszych źródeł weryfikacji zmian wskaźników należeć będą: 

1. bieżący i okresowy monitoring projektu   prowadzony przez kadrę projektu, m.in.:  

 deklaracje uczestnictwa, 

 listy obecności, 

 zaświadczenia/certyfikaty o ukończonych formach wsparcia zgodnych z modelem; 

2. analiza w oparciu m.in. o: 

 wyniki badań ewaluacyjnych ex ante z uczestniczkami i ich rodzinami  

przed i w początkowej fazie testowania– doprecyzowanie zapisów wniosku, 

 wyniki badań ewaluacyjnych ex post z uczestniczkami i ich rodzinami w końcowej fazie 

testowania – doprecyzowanie zapisów wniosku, 

 comiesięczne raporty Asystentów Rodzinnych wraz z ich opiniami i spostrzeżeniami, 

 ankiety i wywiady indywidualne z uczestniczkami fazy testowania pozwalające na ocenę 

stopnia i charakteru zmian, jakie zaszły w ich sytuacji zawodowej i społecznej; 

 wyniki rzeczywistych efektów testowania produktu. 

Pomiar stopnia osiągnięcia celu zostanie dokonany w ostatnim miesiącu realizacji projektu. 

 

4) Zwiększenie efektywności i skuteczności wsparcia udzielanego zagrożonym wykluczeniem 

społecznym grupom oraz osobom w woj. śląskim poprzez wyposażenie do końca realizacji 

projektu 100 instytucji publicznych i niepublicznych działających w obszarze aktywizacji 

zawodowej oraz profilaktyki wykluczenia społecznego w innowacyjne, kompleksowe 

zindywidualizowane narzędzia integracji społecznej i aktywizacji zawodowej, składające 

się na wypracowany model. 

 

Realizację celu szczegółowego można będzie zweryfikować w oparciu o następujące wskaźniki: 

 liczbę potencjalnych użytkowników lokalnych i regionalnych, którzy podejmą w trakcie 

realizacji projektu działania zmierzające do wdrożenia i stosowania modelu, 

 liczbę instytucji publicznych i niepublicznych działających w obszarze aktywizacji zawodowej 

oraz  integracji społecznej, których pracownicy wzięli udział w projekcie, 

 liczbę instytucji publicznych i niepublicznych, działających w obszarze aktywizacji zawodowej 

oraz  integracji społecznej, które zadeklarują wykorzystanie modelu w swojej działalności, 
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 liczbę pracowników instytucji publicznych i niepublicznych, którzy zwiększą wiedzę na temat 

narzędzi efektywnego i skutecznego wsparcia społeczno-zawodowego osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. 

Pożądany stan docelowy zakłada, że liczba potencjalnych użytkowników lokalnych i regionalnych 

działań zmierzających do wdrożenia i stosowania modelu wyniesie 20. Z kolei liczba instytucji 

publicznych i niepublicznych działających w obszarze aktywizacji zawodowej oraz integracji 

społecznej, które wezmą udział w projekcie wyniesie 100, zaś liczba pracowników tych instytucji, 

którzy zwiększą wiedzę na temat narzędzi efektywnego i skutecznego wsparcia społeczno-

zawodowego osób zagrożonych wykluczeniem społecznym wyniesie 250. 20 instytucji publicznych i 

niepublicznych działających w powyższym obszarze zadeklaruje wykorzystanie w swojej działalności 

rozwiązań wypracowanych w produkcie innowacyjnym. 

Do najważniejszych źródeł weryfikacji zmian wskaźników należeć będą: 

1. analiza wyników badań ewaluacyjnych ex ante i ex post testowania z uczestnikami 

doradztwa i konsultacji tj. przedstawicielami potencjalnych odbiorców produktu (modelu), 

2. analiza w oparciu m.in. o: 

 listy obecności m.in. z paneli eksperckich, posiedzeń ODZŚ, szkoleń dla potencjalnych 

użytkowników,  

 ankiety i wywiady indywidualne z przedstawicielami instytucji publicznych i 

niepublicznych działających w obszarze aktywizacji zawodowej oraz profilaktyki 

wykluczenia społecznego pozwalające na ocenę, w jaki sposób zastosowanie 

innowacyjnego produktu wpłynie na efektywność działania tych instytucji; 

 raporty i rejestry z doradztwa i konsultacji oraz spotkań indywidualnych, seminariów  

i konferencji. 

Pomiar stopnia osiągnięcia celu zostanie dokonany w ostatnim miesiącu realizacji projektu. 

 

5) Zwiększenie do końca realizacji projektu świadomości min. 250 osób w rodzinach 

górniczych w woj. śląskim i zmiana ich postawy w zakresie samorealizacji i aktywności 

zawodowej, jak również podniesienie wiedzy min. 250 potencjalnych użytkowników 

produktu nt. korzyści dla regionu wynikających z wdrożenia wypracowanego modelu. 

 

Realizację celu szczegółowego można będzie zweryfikować w oparciu o następujące wskaźniki: 

 liczbę przedstawicieli potencjalnych użytkowników i odbiorców produktu, którzy wzięli udział 

w formach wsparcia w projekcie lub wzięli udział w fazie upowszechniania, 

 liczbę osób w rodzinach górniczych województwa śląskiego, u których wzrosła świadomość  

i nastąpiła zmiana postawy w zakresie samorealizacji i aktywności zawodowej, 

 liczbę przedstawicieli potencjalnych użytkowników produktu, u których wzrosła wiedza  

na temat korzyści dla regionu wynikających z wdrożenia wypracowanego modelu. 

Pożądany stan docelowy zakłada, że liczba przedstawicieli potencjalnych użytkowników i odbiorców 

produktu, którzy wzięli udział w formach wsparcia w projekcie lub wzięli udział w fazie 

upowszechniania wyniesie 500. Z kolei liczba osób w rodzinach górniczych województwa śląskiego,  

u których wzrosła świadomość i nastąpiła zmiana postawy w zakresie samorealizacji i aktywności 
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zawodowej wyniesie 250. Natomiast liczba przedstawicieli potencjalnych użytkowników produktu,  

u których wzrosła wiedza na temat korzyści dla regionu wynikających z wdrożenia wypracowanego 

modelu wyniesie 250. 

Do najważniejszych źródeł weryfikacji zmian wskaźników należeć będą: 

1. analiza w oparciu m.in. o: 

 listy obecności m.in. z paneli eksperckich, posiedzeń ODZŚ, szkoleń dla potencjalnych 

użytkowników,  

 raporty i rejestry z doradztwa i konsultacji oraz spotkań indywidualnych, seminariów  

i konferencji; 

 ankiety i wywiady indywidualne z uczestniczkami fazy testowania pozwalające na ocenę 

stopnia i charakteru zmian, jakie zaszły w ich sytuacji zawodowej i społecznej; 

 raporty z pracy Asystentów Rodzinnych wraz z ich opiniami i spostrzeżeniami; 

2. monitoring ostatniej fazy upowszechniania: 

 liczba wejść na stronę projektu, 

 liczba uczestników konferencji i seminariów,  

 liczba dystrybuowanych ulotek, przewodników, poradników; 

3. bieżący i okresowy monitoring projektu prowadzony przez kadrę projektu w fazie 

testowania, m.in. w oparciu o:  

 deklaracje uczestnictwa, 

 listy obecności, 

 zaświadczenia/certyfikaty o ukończonych formach wsparcia zgodnych z modelem. 

Pomiar stopnia osiągnięcia celu zostanie dokonany w ostatnim miesiącu realizacji projektu. 

 

Realizacja ww. celów przyczyni się do opracowania uniwersalnego modelu działań, przetestowanego 

pod kątem praktycznego wykorzystania przyjętych metod wsparcia społeczno-zawodowego, jak 

również aktywnego upowszechnienia opracowanego modelu wśród instytucji zajmujących się 

wykluczeniem społecznym. 

 

Cel główny oraz cele szczegółowe nie uległy modyfikacji w stosunku do treści wniosku o 

dofinansowanie projektu. 

Każdorazowo za pomiar stopnia realizacji celów odpowiadać będzie Lider. W przypadku narzędzi 

wykorzystujących dane źródłowe pozyskiwane w trakcie fazy testowania i bezpośrednio po jej 

zakończeniu, dane do agregacji będą pozyskiwane przez Powiatowy Urząd Pracy w Jastrzębiu-Zdroju 

przy współudziale Fundacji Rodzin Górniczych.
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III. Opis innowacji, w tym produktu finalnego 

 

Działania innowacyjne w projekcie będą realizowane na kilku płaszczyznach: 

1. Problemu, który jest znany, ale był niewystarczająco zdiagnozowany (brak badań 

dedykowanych, niewystarczający zakres szczegółowości danych dostępnych w statystyce 

publicznej, brak specyficznej metodologii badań obszaru problemowego). Istniejące 

stereotypy i wzorce kulturowe w rodzinach górniczych utrudniają dogłębne i obiektywne 

poznanie problemu i jego skali, co z kolei przekłada się na brak instrumentów aktywnej 

polityki społecznej i państwa w odniesieniu do kwestii aktywności zawodowej kobiet  

w rodzinach górniczych i niewystarczającą interwencję w tym zakresie. 

2. Uczestnika projektu – nastawienie na wsparcie nietypowej grupy, tj. grupy specyficznej  

dla regionów górniczych, wobec której nie stosowano do tej pory rozwiązań systemowych  

i wystarczającego wsparcia na poziomie krajowym, jak i regionalnym. Dodatkowo adresatki 

projektu oraz problemy, jakie je dotykają nie stanowiły do tej pory przedmiotu szczególnego 

zainteresowania instytucji pomocowych na poziomie regionu. 

3. Formy wsparcia – wykorzystanie instrumentów sprawdzonych w stosunku do innych grup 

docelowych, ich rozwój oraz modyfikacja w celu zwiększenia ich adekwatności, skuteczności  

i efektywności; położenie nacisku na aspekt profilaktyczny, kompleksowość oraz element 

społeczny. 

Wszystkie wymienione powyżej wymiary, w ramach których realizowane będą działania innowacyjne 

są istotne, ponieważ przekrojowo obejmują one zagadnienia związane z sytuacją kobiet w rodzinach 

górniczych. Niemniej jednak, za wiodący należy uznać wymiar form wsparcia, który tworzy 

podwaliny pod podstawowy produkt projektu, jakim jest model aktywizacji społeczno-zawodowej. 

Skuteczne wdrożenie modelu (zestawu form wsparcia) w dłuższej perspektywie czasu będzie 

stanowić efektywną innowację na poziomie regionu w odniesieniu do działań ukierunkowanych  

na ograniczenie wykluczenia społecznego w województwie śląskim. 

Wartość dodana innowacji w stosunku do obecnej praktyki to położenie w Modelu nacisku na: 

1. Profilaktykę w miejsce doraźnego wsparcia post factum. Wsparcie dla żon/córek z rodzin 

górniczych ma na celu ograniczyć zjawisko potencjalnego wykluczenia społecznego, 

związanego z nagłym obniżeniem stopy życiowej po śmierci (często) jedynego żywiciela 

rodziny w osobie męża/ojca górnika. Wypracowane narzędzia wsparcia przyczynią się nie 

tylko do bezpośredniego wzrostu aktywności zawodowej kobiet, ale i do wytworzenia 

umiejętności samodzielnego kształtowania swojej sytuacji społeczno-ekonomicznej i tym 

samym niezależności finansowej. Ważny jest też aspekt „dziedziczenia”, „naśladowania” 

przez dzieci postaw aktywnych przyjmowanych przez matki, które zdecydują się na wejście 

lub powrót na rynek pracy. 

2. Indywidualne podejście do problemów i potrzeb potencjalnych odbiorczyń. 

3. Wsparcie kompleksowe uwzględniające zarówno konieczność rozwiązania problemów  

w sferze aktywności zawodowej, jak i w obszarze integracji społecznej. 
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4. Wzmocnienie potencjału kadrowego partnerów projektu dzięki uczestnictwu pracowników 

szkoleniach i kursach podnoszących kwalifikacje oraz poprzez realizację zadań 

niestandardowych. 

Innowacyjne będzie przede wszystkim podejście do aktywizowanych kobiet. Realizowane działania 

będą wysoce zindywidualizowane, a poszczególne propozycje oferowanego wsparcia dedykowane 

będą każdej uczestniczce w oparciu o wcześniejszą pogłębioną diagnozę jej predyspozycji  

i oczekiwań w konfrontacji z aktualną analizą rynku pracy. Jednym z powodów niepodejmowania 

pracy przez kobiety z rodzin górniczych jest tradycyjny podział ról domowych – pracę zawodową 

wykonują mężczyźni, natomiast kobiety prowadzą gospodarstwo domowe. Dlatego też działania 

podejmowane w ramach projektu będą ukierunkowane na zmianę tej sytuacji. W tym celu 

zatrudnieni zostaną Asystenci Rodzinni, którzy będą współpracowali z kobietami i ich rodzinami. 

Jeden Asystent Rodzinny będzie pracował z ok. 10 kobietami i ich rodzinami – motywując  

i wspierając uczestniczki do realizowania działań zmierzających do podjęcia pracy, a także 

uświadamiając uczestniczkom i ich członkom ich rodzin konieczność zmiany tradycyjnego podziału 

ról w ich rodzinach, a także ucząc ich skutecznego radzenia sobie w trudnych sytuacjach życiowych. 

Elementem innowacyjnym w projekcie będzie także przypisanie kobiet uprzednio przeszkolonym 

Trenerom Pracy (jeden Trener Pracy będzie pracować z ok. 10 uczestniczkami) – a główną jego rolą 

będzie aktywizacja zawodowa uczestniczek. Każdy Trener Pracy pomoże swoim podopiecznym 

wyszukiwać oferty pracy adekwatne do posiadanych/nabywanych kompetencji. Działania 

podejmowane przez Trenera Pracy ukierunkowane na aktywizację zawodową kobiet mają także 

charakter niestandardowy – są one indywidualnie dedykowane poszczególnym uczestniczkom. 

Innowacyjne mają być ponadto metody, jakimi posługiwać się będą Trenerzy Pracy – oprócz 

poradnictwa zawodowego będą stosowali metody coachingowe (trening pracy). Rozmowy  

z wdowami po górnikach prowadzone przez pracowników Uniwersytetu Śląskiego na etapie 

tworzenia modelu wykazały, że wielokrotnie uczestniczyły one w różnych szkoleniach, które nie 

skutkowały późniejszym ich zatrudnieniem. Dlatego proponuje się następujący montaż działań 

aktywizujących:  

1. Indywidualny Plan Działania; 

2. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych – zgodnie z potrzebami rynku pracy; 

3. Zdobywanie praktycznego doświadczenia zawodowego (np. staże/płatne praktyki) –  

te miejsca pracy będą poszukiwane wspólnie z Trenerami Pracy; 

4. Aktywnego poszukiwania pracy ze wsparciem pośredników pracy. 

Przewiduje się, że Trenerzy Pracy będą wspierani podczas całego procesu aktywizacji uczestniczek 

przez Głównego Trenera Pracy. Wsparcie to obejmować może: 

 konsultacje indywidualne, których częstotliwość powinna być dostosowana do potrzeb TP; 

 konsultacje grupowe, które mogą być przeprowadzane cyklicznie (np. raz na dwa tygodnie). 

Główny Trener Pracy ma udzielać Trenerom Pracy informacji zwrotnej na temat ich pracy z 

uczestniczkamioraz udzielać im wsparcia motywującego w zakresie podejmowania i utrzymywania 

działań mających na celu aktywizację uczestniczek. 
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Także montaż działań aktywizujących wraz z dodatkowym wsparciem – np. opieka nad dziećmi 

uczestniczek, bądź innymi osobami zależnymi podczas uczestnictwa kobiet w działaniach 

aktywizujących powinien ułatwić uczestniczkom udział w projekcie. 

W ramach wsparcia towarzyszącego przewiduje się możliwość objęcia opieką dzieci do 7 lat i osób 

zależnych, pozostających w pieczy uczestniczek. Ta forma wsparcia powinna być udzielana kobietom 

w czasie ich udziału w zajęciach szkoleniowo-warsztatowych.O zakwalifikowaniu dzieci i/lub osób 

zależnych do objęcia ich opieką decyduje realizator projektu po zasięgnięciu opinii Asystentów 

Rodzinnych, którzy w ramach wstępnych wywiadów przeprowadzanych z uczestniczkami dokonują 

diagnozy sytuacji kobiet, określając zapotrzebowanie uczestniczek na pomoc w zakresie opieki. 

Zakres pomocy ustalany powinien być indywidualnie. Powinien też być uzależniony od rzeczywistych 

potrzeb uczestniczki i ograniczony do sytuacji, w których zapewnienie opieki nad dziećmi 

i/lubosobami zależnymi przez inne osoby dorosłe zamieszkujące gospodarstwa domowe 

uczestniczek lub inne osoby zobowiązane do sprawowania tej opieki jest niemożliwe.Zapewnienie 

opieki nad dziećmi/osobami zależnymi wymaga od realizatora projektu zatrudnienia opiekunek i/lub 

opiekunów i zawarcia z nimi umów cywilnoprawnych/ skorzystania z usług  wyspecjalizowanych 

placówek świadczących usługi opiekuńcze. Proponuje się, by do opieki zatrudniać w pierwszej 

kolejności osoby pozostające bez pracy, zarejestrowane jako osoby bezrobotne lub szukające pracy, 

które dysponują odpowiednimi kwalifikacjami do sprawowania tego typu opieki. Będzie to również 

wartość dodana projektu. 

Obok wsparcia polegającego na objęciu opieką dzieci i innych osób zależnych od uczestniczek 

przewiduje się też refundację kosztów przejazdu w związku z aktywizacją zawodową. Refundacja 

nastąpi po przedłożeniu biletów przez kobiety uczestniczące w działaniach aktywizujących. 

Przewiduje się także możliwość zakupów imiennych biletów okresowych uczestniczkom projektu. 

Opcjonalnie dopuszczalna jest refundacja kosztów przejazdu samochodem prywatnym do wysokości 

najtańszego kosztu przejazdu transportem publicznym. Zasady refundacji kosztów przejazdu zostaną 

określone w przygotowanym regulaminie. 

Przewiduje się też możliwość uczestnictwa kobiet w Grupach Samopomocowych. Stworzenie Grupy 

(Grup) Samopomocowych ma na celu zintegrowanie uczestniczek, wymianę doświadczeń i 

wspieranie się w działaniach zmierzających do aktywizacji zawodowej. GS stanowią więc dla 

uczestniczek źródło społecznego wsparcia w trudnych sytuacjach związanych z pracą i rodziną. 

Powstanie GS wiąże się z podzielanym przez jej uczestniczki przekonaniem, że łączy je wspólny 

problem, który mogą razem rozwiązać. Udział w GS opiera się na zasadzie dobrowolności, jednak 

wymaga się od jej członkiń aktywnej i trwałej współpracy. Członkinie GS powinny same ustalić zasady 

uczestnictwa w grupie – reguły, którym każda uczestniczka musi się podporządkować. Spotkań GS 

nie prowadzą osoby udzielające na co dzień profesjonalnej pomoc, zatem pożądane jest,aby liderka 

GS wywodziła się ze środowiska kobiet dotkniętych tym samym problemem co 

uczestniczki.Potencjalna liderka grupy samopomocowej może zostać wytypowana spośród 

uczestniczek projektu, na podstawie wstępnych diagnoz dokonanych przez AR oraz TP. Liderką może 

również zostać np. kobieta „z zewnątrz”, którą łączy z uczestniczkami wspólnota doświadczeń, a w 

której życiu nastąpiła skuteczna aktywizacja zawodowa. Dopuszcza się również wybór liderki przez 

uczestniczki GS.Liderka zostaje przeszkolona w zakresie prowadzenia spotkań GS.Należy przyjąć, że 

GS liczyć będzie od 7 do 15 osób (liczba dająca się objąć wzrokiem,  jednocześnie nie zbyt mała). Jeśli 
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więc zainteresowanie udziałem w grupach samopomocowych będzie duże, można utworzyć kilka 

grup, skupiających osoby o najbardziej zbliżonej sytuacji życiowej (np. w zbliżonym wieku, z 

podobnymi doświadczeniami w zakresie aktywności zawodowej, znajdujące się w podobnej sytuacji 

rodzinnej). 

Bank Informacji ma stanowić instytucję o charakterze pomocowym, zapewniającą dostęp do szeregu 

usług, w szczególności do poradnictwa. BI służy kobietom z rodzin górniczych stałą pomocą 

polegającą na udzielaniu różnorodnego wsparcia, m.in. pomocy prawnej w zakresie prawa pracy, 

wsparcia technologicznego (dostęp do komputera i Internetu) oraz administracyjnego (udzielanie 

uczestniczkom porad dotyczących załatwiania spraw urzędowych).Bank Informacji ma stanowić 

instytucję o charakterze pomocowym, zapewniającą dostęp do szeregu usług, w szczególności do 

poradnictwa. BI służy kobietom z rodzin górniczych stałą pomocą polegającą na udzielaniu 

różnorodnego wsparcia, m.in. pomocy prawnej w zakresie prawa pracy, wsparcia technologicznego 

(dostęp do komputera i Internetu) oraz administracyjnego (udzielanie uczestniczkom porad 

dotyczących załatwiania spraw urzędowych). 

Zabiegiem innowacyjnym będzie ponadto objęcie kobiet indywidualnymi konsultacjami 

psychologicznymi. Zorganizowanie konsultacji psychologicznych dla kobiet wynika z deklarowanej 

przez uczestniczki potrzeby objęcia ich pomocą psychologiczną. Najważniejsze cele spotkań z 

psychologiem, jakiej mają zostać poddane kobiety są zorientowane na zmianę ich postaw, czyli ma 

ona zmierzać m.in. do: 

 wykształcenia umiejętności radzenia sobie ze stresem,  

 podniesienia samooceny,  

 redukcji niepokoju, długotrwałego obniżenia nastroju czy też zaburzeń lękowo-depresyjnych, 

 poprawy zdolności tworzenia więzi, 

 wzrostu motywacji do działania. 

W ramach projektu przewiduje się zapewnienie dwóch form pracy z psychologiem: indywidualnej 

oraz grupowej. Wybór określonej formy wsparcia psychologicznego uzależniony jest od sytuacji 

konkretnej uczestniczki, jak również od możliwości kadrowych i finansowych realizatora projektu. 

Należy jednak przy tym założyć, że wszystkie uczestniczki obowiązkowo wezmą udział w dwóch 

spotkanych o charakterze grupowym (np. w szkoleniach dotyczących radzenia sobie ze stresem  czy 

prowadzących do podniesienia samooceny). Takie spotkania mogłyby zintegrować środowisko 

uczestniczek. Zakłada się, że konsultacje indywidualne jest adresowana przede wszystkim do tych 

kobiet, u których Trener Pracy zdiagnozuje potrzebę udziału w zajęciach. Pomoc psychologa może 

być świadczona w ramach usług Centrum Informacji. 

Z koleizajęcia z wizażystą/stylistą powinny implikować wyższymi wskaźnikami aktywizacji zawodowej 

i społecznej w porównaniu do wachlarza działań oferowanych w typowym wsparciu.Zajęcia zostaną 

przeprowadzone w formie zająć grupowych, jak i – w miarę pojawiających się potrzeb – w formie 

indywidualnych konsultacji (po pozytywnej weryfikacji zapotrzebowania przez Asystenta 

Rodzinnego).Podczas tych zajęć kobiety otrzymają informacje dotyczące aranżacji twarzy (zasady 

stosowania makijażu, pielęgnacji włosów itd.). Ponadto uczestniczki uzyskają informacje pomagające 

określić,w jaki sposób powinny się ubierać i jakie fasony ubiorów są dla niej najodpowiedniejsze, 

dresscode i savoir-vivre w pracy.Wszystkie kobiety będą miały możliwość uczestnictwa w zajęciach 
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grupowych i indywidualnych z wizażystką-stylistką. W przypadku zdiagnozowania potrzeby, Asystent 

Rodzinny może wnioskować o dodatkowe środki dla uczestniczki na usługi kosmetyczki, fryzjera bądź 

na zakup odzieży, które to będą realizowane na potrzeby starań zawodowych np. rozmowy 

kwalifikacyjnej. Forma przekazania środków leży w decyzji realizatora, jednakże powinna zapewniać 

możliwość weryfikacji ich celowości, czy to poprzez podpisane umowy, dowody fiskalne, jak również 

poświadczenia Asystentów Rodzinnych potwierdzających ich faktyczne wykorzystanie.Uczestniczki – 

kobiety bezrobotne i nieaktywne zawodowo, które przez dłuższy okres ograniczały swoją pracę do 

prowadzenia gospodarstwa domowego potrzebują działań mających na celu wzrost poczucia własnej 

wartości. Tego typu działania – związane z poprawą własnego wizerunku przyczynią się do 

zwiększenia poczucia własnej wartości, co jest niezwykle istotnym czynnikiem wspomagającym 

proces poszukiwania pracy. 

Ponadto innowacyjnym rozwiązaniem proponowanym w projekcie są planowane premie 

przyznawane pracodawcom w sytuacji zatrudnienia niesubsydiowanego uczestniczki, pozwalające  

na częściowe pokrycie kosztów zatrudnionej. Innowacyjnym rozwiązaniem jest również 

zastosowanie Banku Czasu, który jest instytucją o charakterze samopomocowym, dobrowolnym. 

Działanie Banku Czasu opierać się będzie na zasadzie wzajemności związanej z bezpłatną wymianą 

usług pomiędzy jego członkiniami. Idea BC ma szansę na odniesienie sukcesu w przypadku kobiet  

z rodzin górniczych, pochodzących z jednego środowiska lokalnego, ponieważ mieszkają one blisko 

siebie, co wiąże się z brakiem ponoszenia kosztów związanych z dojazdem w celu świadczenia usług. 

Doświadczenia w zakresie organizowania kobiecych BC (np. WomanShare Spółdzielczy Bank 

Umiejętności w Nowym Jorku) wskazują na znaczną skuteczność tego typu przedsięwzięć. BC może 

powstać jako rezultat (przedłużenie) aktywności Grup Samopomocowych. Działalność BC wymaga 

wskazania osoby, która będzie odpowiedzialna za koordynowanie działań BC. Może być to osoba 

wyłoniona spośród personelu obsługującego projekt, jednak najbardziej pożądane rozwiązanie 

zakłada, że zadanie koordynowania zostaje powierzone jednej lub kilku szczególnie aktywnym 

uczestniczkom. Można przy tym założyć, że praca administracyjna wykonywana na rzecz BC może 

podlegać takim samym zasadom kredytowania, jak inne usługi wzajemnie świadczone sobie przez 

udziałowczynie BC (tj. godzina pracy koordynatorki może zostać wymieniona na dowolną inną usługę 

świadczoną przez inną osobę w ramach BC). Po wyznaczeniu koordynatorki należy stworzyć Katalog 

Ofert i Katalog Potrzeb. Proponuje się, aby katalog ten prowadzony był w formie elektronicznej bazy 

danych przy wykorzystaniu dostępnych programów komputerowych. 

Do obowiązkowych form wsparcia zaliczono także pośrednictwo pracy oraz podnoszenie przez 

uczestniczki kwalifikacji. Ze względu na fakt, że są to standardowe formy wsparcia, ich szczegółowa 

charakterystyka znajduje się w opisie modelu. 

O innowacyjnym charakterze wypracowanego modelu świadczy także możliwość elastycznego 

dostosowania poszczególnych jego elementów  do specyfiki potrzeb docelowej grupy uczestniczek 

oraz do możliwości budżetowych podmiotu realizującego projekt. W modelu założono bowiem 

podział działań na obligatoryjne oraz fakultatywne, co umożliwi dobór najodpowiedniejszych metod 

pracy z uczestniczkami. Wszystkie elementy modelu, które wpływają na jego innowacyjny i 

kompleksowy charakter, są obligatoryjne. Jako fakultatywne zakwalifikowano te, które można 

zastosować w zależności od specyfiki użytkownika (instytucji) i odbiorców (grupy inne niż kobiety w 

rodzinach górniczych) – dzięki temu model ma wymiar uniwersalny. Tym samym zawsze będzie 

zachowana kompleksowość wsparcia – poprzez zastosowanie elementów obligatoryjnych, które są 

niezmienne, bez względu na to, kto będzie użytkownikiem modelu, a kto jego odbiorcą. 
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Projekt stanowi wyjątek od standardu minimum, gdyż w całości dedykowany jest kobietom 

w rodzinach górniczych woj. śląskiego, co uzasadnione jest obszarem interwencji oraz specyfiką 

potrzeb i problemów grupy docelowej. 

Szczególną uwagę należy zwrócić na odpowiednią promocję projektu. Ważne jest, by informacja  

o podejmowanych działaniach dotarła zarówno do kobiet spełniających kryteria uczestnictwa w 

projekcie, jak również do pracodawców, gdyż to właśnie w firmach i instytucjach kobiety będą 

świadczyły pracę – z początku subsydiowaną, docelowo niesubsydiowaną.  

Promocja projektu polegać powinna na przedstawieniu podstawowych informacji o projekcie z 

wykorzystaniem np. stron internetowych PUP, WUP, Zielonej Linii, lokalnych mediów. Promocja 

projektu powinna zostać również skierowana do instytucji związanych z sektorem górnictwa, np. 

spółki węglowe, organizacje pozarządowe i związki zawodowe związane ze środowiskiem górniczym. 

Ponadto o przedstawienie informacji na temat rekrutacji do projektu mogą zostać poproszeni 

proboszczowie lokalnych parafii. Informacja o realizowanym projekcie dostarczana będzie także 

przez pośredników pracy lokalnym pracodawcom ze szczególnym zaakcentowaniem potencjalnych 

korzyści, jakie mogą odnieść pracodawcy z tytułu przyjęcia kobiet do pracy w struktury swojej 

firmy/instytucji. Działania promocyjne prowadzone wśród instytucji powinny być realizowane 

równolegle z promocją aktywizacji zawodowej kobiet prowadzoną w rodzinach uczestniczek. 

Działania skierowane do rodzin uczestniczek mają na celu zmianę nastawienia do aktywności 

zawodowej kobiet. Promocja powinna ponadto objąć dystrybucję materiałów promujących projekt 

(np. plakaty, ulotki, formularze zgłoszeniowe, itp.). 

Tym samym jednym z kluczowych warunków, jaki musi zostać spełniony, aby innowacja działała 

właściwie jest ogólna poprawa sytuacji na lokalnym rynku pracy (czynnik makroekonomiczny, 

niezależny zarówno od pracodawców, jak i zarządzających projektem), zdominowanym aktualnie 

przez przemysł wydobywczy – szczególnie w aspekcie generowania „kobiecych” miejsc pracy, 

głównie w sektorze usług komercyjnych i niekomercyjnych, handlu itp. Inne warunki przesądzające o 

sukcesie działań innowacyjnych związane już są bezpośrednio z podejmowaniem określonych działań 

w realizacji projektu. Szczególną uwagę należy zwrócić na właściwe profilowanie świadczonej 

pomocy poszczególnym kobietom – zachowując zbieżność pomiędzy ich oczekiwaniami, 

predyspozycjami, kwalifikacjami a możliwościami zatrudnieniowymi lokalnych pracodawców. Innym 

istotnym warunkiem, jaki musi zostać spełniony, aby innowacja działała właściwie jest także 

profesjonalny dobór i szkolenie kadry odpowiedzialnej za aktywizację społeczną i zawodową 

uczestniczek. Kolejnym warunkiem będzie właściwy sposób koordynowania projektu, który zapewni 

sprawną obsługę projektu, rekrutację uczestniczek oraz kadry specjalistów, a także terminowy 

przebieg poszczególnych działań projektowych. 

Efektem zastosowania działań innowacyjnych w projekcie będzie wzrost efektywności instytucji 

publicznych i niepublicznych w zakresie aktywizacji zawodowej i społecznej bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo kobiet. Uczestniczki projektu powinny zyskać większą wiarę we własne 

możliwości (efekt pracy Trenerów Pracy, Wizażystów/Stylistów czy też uczestnictwa w Grupach 

Samopomocowych). W związku z zastosowaniem szeregu działań bezpośrednio i pośrednio 

wpływających na aktywizację społeczną i zawodową kobiet (indywidualnie dla nich dedykowanych) 

można spodziewać się większej efektywności podejmowanych działań. Przy czym efektem 

podejmowanych działań będzie nie tylko skuteczna aktywizacja zawodowa kobiet czy zmiana 

tradycyjnych ról w ich rodzinach, gdzie często pracę zawodową wykonują jedynie mężczyźni. 
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Specyficznymi podmiotami interwencji w zakresie aktywizacji zawodowej kobiet będą Asystenci 

Rodzinni, ponadto do zmiany postaw przyczyni się wsparcie psychologiczne oraz grupy 

samopomocowe. Proces zmiany postaw jest na tyle złożony i długotrwały, że trudno założyć w fazie 

testowania takie narzędzia interwencji, które bezpośrednio będą prowadziły do ich zmiany. Zmiana 

ta powinna być konsekwencją podjęcia przez kobiety działań aktywnych na rynku pracy, a w toku 

socjalizacji zachowania takie przypuszczalnie zostaną przyjęte jako prawidłowy wzorzec 

postępowania. Tym samym, w perspektywie przekraczającej czas realizacji fazy testowania, 

zinternalizowane wzorce aktywnego postępowania powinny przyczynić się do trwałej zmiany postaw 

wobec roli kobiety w rodzinie górniczej. 

Zastosowanie innowacji pozwoli ponadto na wypracowanie skutecznych mechanizmów kooperacji 

podmiotów biorących udział w projekcie. Powstaną w ten sposób wzorce partnerskiej współpracy 

możliwe do wykorzystania przy realizacji kolejnych projektów. 

W fazie testowania (przez PUP Jastrzębie-Zdrój) projekt będzie służył łącznie 80 kobietom z rodzin 

górniczych, spośród których planowo 20 osób stanowić będą kobiety bezrobotne, zaś 60 osób – 

nieaktywne zawodowo. Mając na względzie zasadę równego traktowania, nie zostaną wprowadzone 

żadne kryteria dostępu w tym zakresie. W wymiarze długoterminowym, potencjalnymi 

odbiorczyniami finalnego produktu, już po jego włączeniu do głównego nurtu polityki, może być 

nawet ok. 15 000 kobiet z woj. śląskiego. Planowani odbiorcy produktów projektu to pełnoletnie, 

będące w wieku produkcyjnym, nie pobierające nauki w systemie dziennym bezrobotne  

lub nieaktywne zawodowo kobiety w rodzinach górniczych (ze szczególnym uwzględnieniem wdów 

po górnikach). 

Dodatkowo należy podkreślić, że wypracowany model będzie mógł być stosowany również  

w odniesieniu do innych potencjalnych odbiorców wykazujących podobne dysfunkcje zawodowe  

i społeczne w zbliżonym środowisku, jak np. hutnicy, żołnierze, policjanci, marynarze. 

Na etapie testowania, głównym odbiorcą modelu będzie PUP w Jastrzębiu-Zdroju, a po opracowaniu 

finalnego produktu: 20 podmiotów, które zdecydują się wdrożyć model. Równocześnie projekt 

zakłada upowszechnienie modelu wśród 100 instytucji publicznych i niepublicznych działających  

w obszarze aktywizacji zawodowej oraz integracji społecznej 

W perspektywie długoterminowej, szacunkowa skala wdrożenia może objąć około 500 podmiotów 

tj.: 

 organizacje/instytucje działające na rzecz rodzin górniczych, w tym kobiet, np. Fundacja 

Rodzin Górniczych, Stowarzyszenie Wdów Górniczych z Zabrza, Caritas (w województwie 

śląskim – 12 ośrodków) – łącznie ok. 14 podmiotów; 

 jednostki organizacyjne samorządu lokalnego oraz inne organizacje i instytucje działające  

na rzecz aktywizacji zawodowej osób, integracji społecznej i przeciwdziałające wykluczeniu 

społecznemu. W województwie śląskim działa 176 ośrodków pomocy społecznej  

oraz 17 powiatowych centrów pomocy rodzinie, zatem łączna liczba podmiotów wynosi 193; 

 organizacje pozarządowe działające na rzecz aktywizacji zawodowej kobiet w województwie 

śląskim – według danych Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej, w Katowicach  

w województwie śląskim działa ok. 25 takich podmiotów; 
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 organizacje pozarządowe działające na rzecz aktywizacji zawodowej, integracji społecznej  

i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu mieszkańców regionu (grup i osób 

wykazujących podobne dysfunkcje – według danych Regionalnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej, w Katowicach w województwie śląskim działa ok. 300 takich podmiotów. 

Rozwiązania, jakie są proponowane w ramach modelu aktywizacji zawodowej i integracji społecznej 

kobiet w rodzinach górniczych prawdopodobnie będą wymagały większych nakładów niż działania 

standardowe, adresowane do osób nieaktywnych zawodowo, ze względu na założenie o objęciu 

uczestniczek wsparciem o charakterze kompleksowym. O zasadności podjęcia działań 

zintegrowanych i wszechstronnych przekonują wyniki badań empirycznych, diagnozujących sytuację 

kobiet w rodzinach górniczych przeprowadzonych w pierwszej fazie projektu. 

Przewaga nowego produktu nad dotychczasową praktyką w kontekście relacji nakład/rezultat polega 

na: 

 konieczności poniesienia podwyższonych kosztów w związku z zatrudnieniem Asystentów 

Rodzinnych i Trenerów Pracy w czasie trwania projektu przy założeniu, że osiągnięty rezultat 

przewyższy nakłady. Różnica w porównaniu z dotychczasową praktyką polega na tym, że są 

to stanowiska nowe, do tej pory nieistniejące, co nie pozwala na wykorzystanie potencjału 

kadrowego instytucji realizującej projekt bez uprzedniego przeprowadzenia szkoleń, 

przygotowujących do pełnienia ról AR i TP. Można zatem stwierdzić, że nakłady ponoszone w 

związku ze stworzeniem tych stanowisk są większe, aniżeli te, które ponosi się przy 

zastosowaniu standardowych rozwiązań. Niemniej jednak należy przypuszczać, że osiągnięte 

rezultaty, jakimi będzie podniesienie kwalifikacji przez osoby pełniące funkcje AR i TP (wśród 

których znajdą się także pracownicy podmiotu wdrażającego projekt) pozwolą na znaczące 

zredukowanie kosztów realizacji kolejnych projektów, w których można będzie wykorzystać 

umiejętności i doświadczenie tych osób; 

 poniesieniu relatywnie niskich kosztów w związku z realizacją jednego z podstawowych 

celów modelu, jakim jest integracja społeczna kobiet z rodzin górniczych. W założeniach 

modelu zrezygnowano z kosztownych przedsięwzięć, tj. tydzień wolontariatu, na rzecz 

działalności Banku Czasu, którego działalność wymaga nieznacznych nakładów; 

 zwiększeniu poziomu efektywności udzielonego wsparcia. Dotychczasowe usługi i 

instrumenty aktywizacji osób bezrobotnych i poszukujących pracy – szczególnie podczas 

aktywizacji kobiet na lokalnych rynkach pracy branżowo zdominowanych przez przemysł 

ciężki – okazują się nieefektywne. Przeprowadzone wcześniej badania diagnozujące problem 

aktywizacji kobiet ze środowisk górniczych wskazywały, że często uczestniczyły one w 

różnych szkoleniach, co jednak nie przekładało się wzrost wskaźników ich aktywności 

zawodowej, natomiast rozwiązania proponowane w projekcie zakładają kompleksowe 

wsparcie indywidualnie dedykowane poszczególnym uczestniczkom. Innowacyjność w 

podejściu do działań aktywizujących bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo kobiet zakłada 

montaż różnych działań odpowiadających na potrzeby lokalnego rynku pracy oraz 

korespondujących z oczekiwaniami i predyspozycjami kobiet – zakładany montaż działań: 

szkolenie + świadczenie prac subsydiowanych spowoduje wzrost kosztów przeznaczonych na 

aktywizację uczestniczek, jednakże  spodziewany jest wzrost realnych wskaźników 

aktywności zawodowej, tym samym mniejsze będzie prawdopodobieństwo, że po 

działaniach wspierających wejście na rynek pracy kobiety nadal będą pozostawały bez pracy. 
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Sumując, podwyższone koszty wynikają z konieczności zapewnienia uczestniczkom 

ponadstandardowych form pomocy, tj. Asystenta Rodzinnego, Trenera Pracy, wsparcia 

psychologicznego, opieki nad dziećmi i innymi osobami zależnymi itp. oraz zastosowania mniej 

typowych rozwiązań w zakresie integracji społecznej, np. Bank Czasu, Bank Informacji i in. Należy 

przy tym jednak szacować, że poniesione koszty przełożą się na osiągnięcie lepszych i trwalszych 

rezultatów wdrażania projektu (tj. skuteczna aktywizacja zawodowa uczestniczek, ich utrwalenie na 

rynku pracy, integrację społeczną), niż miałoby to miejsce w przypadku stosowania narzędzi 

standardowych, ponieważ oferowane wsparcie zapewni kobietom nie tylko miejsce na rynku pracy, 

ale także wzmocni ich pozycję społeczna poprzez podniesienie samooceny, pewności siebie i nabycie 

innych umiejętności społecznych. 

Do barier, które uniemożliwiają zastosowanie proponowanego rozwiązania bez wsparcia środków 

przeznaczonych na realizację projektów innowacyjnych zaliczyć należy: 

 ograniczony do osób bezrobotnych i poszukujących pracy dostęp do większości 

standardowych, ustawowych form wsparcia; realizacja założeń projektu przy wykorzystaniu 

środków przeznaczonych na realizację projektów innowacyjnych umożliwia poszerzenie 

grona odbiorczyń (uczestniczek) projektu; 

 ograniczone możliwości sfinansowania kompleksowego wsparcia, jakie oferowane jest 

uczestniczkom projektu w ramach budżetu jednostki wdrażającej projekt – wielość form 

wsparcia, jak również ich zindywidualizowany charakter są przedsięwzięciami 

kosztochłonnymi; 

 ograniczone możliwości finansowania innowacyjnych elementów modelu, tj. Bank Informacji 

bez wsparcia środków przeznaczonych na realizację projektów innowacyjnych;  

 ograniczone możliwości finansowania z bieżącego budżetu szkoleń/kursów przeznaczonych 

dla pracowników instytucji wdrażających projekt w zakresie jobcoachingu; 

 ograniczone możliwości zwiększania zakresu obowiązków pracowników instytucji 

wdrażających projekt o zadania, jakie mają realizować Asystenci Rodzinni i Trenerzy Pracy; 

 ograniczone działania publicznych służb zatrudnienia przy planowaniu aktywizacji osób 

bezrobotnych; publiczne służby zatrudnienia działania aktywizujące prowadzą często bez 

wcześniejszych badań i analiz rynku pracy, projekt zakłada wcześniejszą analizę rynku i 

predyspozycji/oczekiwań kobiet, co ma stanowić podstawę dalszych działań aktywizujących; 

 ograniczony czas, jaki pośrednicy pracy mogą poświęcić aktywizowanym bezrobotnym – w 

standardowych działaniach aktywizacyjnych zbyt dużo osób bezrobotnych przypada na 

jednego pośrednika pracy czy doradcę zawodowego, tym samym praktycznie nie ma 

możliwości kompleksowego oferowania wsparcia tym beneficjentkom, które w 

rzeczywistości chcą podjąć pracę, tymczasem projekt zakłada ścisłą współpracę specjalnie 

przygotowanych Trenerów Pracy z uczestniczkami – średnio na jednego Trenera Pracy 

będzie przypadać 8-10 uczestniczek. 

Koszty wdrożenia modelu są trudne do oszacowania głównie ze względu na fakt, że w modelu 

przewidziano moduł działań obligatoryjnych oraz fakultatywnych oraz założono zindywidualizowane 

podejście do uczestniczek. Ponadto w tym projekcie innowacyjnym nie zakłada się wypracowania 

produktu, na który sprzedawana będzie licencja. Zatem każdorazowo koszt wdrożenia modelu 

będzie uzależniony od: 
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 liczby uczestniczek objętych wsparciem; 

 doboru i kosztów działań fakultatywnych; 

 kosztów działań obligatoryjnych, które mogą różnić się m.in. w zależności od stopnia 

zindywidualizowania wsparcia oferowanego uczestniczkom. 

Kalkulacja kosztów przez podmioty, które w przyszłości podejmą się wdrażania modelu powinna 

uwzględniać stałe wydatki, na które składają się: 

 koszty zatrudnienia obsługi projektu – ok. 2-3 etaty; 

 koszty wynikające z korzystania z pomieszczeń biurowych oraz miejsc, w których będą 

realizowane zadania z zakresu aktywizacji (np. spotkania grup samopomocowych, Bank 

Informacji, itp.); 

 koszty działań promocyjnych; 

 koszty testowania. 

Po zakończeniu okresu realizacji projektu podmioty wdrażające założenia modelu mogą skorzystać ze 

źródeł finansowania w postaci funduszy unijnych, środków własnych czy środków celowych. 

Na etapie testowania koszt realizacji zadań modelowych oszacowano na 1 266 575,00 zł w tym 

942 500,00 zł na bezpośrednie wsparcie dla 80 uczestniczek. Należy jednakże podkreślić, iż podmiot 

odpowiedzialny za testowanie planuje sprawdzić możliwość wykorzystania wszystkich założonych 

form wsparcia (będzie to też uzależnione od liczby i woliuczestniczek biorących udział w testowaniu). 

Zaniechanie działań może doprowadzić do utrwalania sytuacji braku aktywności zawodowej kobiet w 

rodzinach górniczych, co przyczynić się może do wzrostu skali bezrobocia długookresowego, które 

skutkuje zagrożeniem wykluczeniem społecznym. Dodatkowo wzorzec bezrobotnej matki przyczynia 

się do reprodukowania postaw ukierunkowanych na brak aktywności zawodowej w pokoleniu córek, 

co generować może zwiększoną skalę bezrobocia w kolejnych pokoleniach kobiet w rodzinach 

górniczych. Ponadto zaniechanie innowacji może powodować wykluczenie społeczne kobiet w 

wymiarze kulturalnym czy edukacyjnym, generując w ten sposób znaczące koszty społeczne. 

Sumując, koszty zaniechania działań mogą znacząco przekroczyć koszty wdrożenia modelu i 

generować wydatki związane np. z pomocą społeczną. 

Finalnym produktem projektu będzie wypracowanie kompleksowego, skutecznego modelu 

aktywizacji zawodowej (jeden model) oraz integracji społecznej z dotychczas niewystarczająco 

wspieranych w projektach PO KL grup docelowych, specyficznych dla woj. śląskiego, tj. bezrobotnych 

lub nieaktywnych zawodowo kobiet w rodzinach górniczych (ze szczególnym uwzględnieniem wdów 

po górnikach).  

Produkt finalny przyjmie formę szczegółowego opisu zadań (z podziałem na obligatoryjne  

i fakultatywne), realizowanych na każdym z czterech etapów aktywizacji zawodowej i integracji 

społecznej wraz z wyszczególnieniem zakresu obowiązków, jakie są przypisane odpowiednim 

podmiotom. Dodatkowo do modelu załączony zostanie opis stanowisk/podmiotów, które biorą 

udział w realizacji zadań modelowych. Schemat opisu każdego stanowiska/podmiotu zawiera: 

 wyszczególnienie zadań podejmowanych przez dany podmiot; 

 wyszczególnienie celów działań podejmowanych przez dany podmiot; 
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 metody działań, jakimi posługuje się dany podmiot; 

 wymiar czasu pracy (częstotliwość spotkań); 

 sposób weryfikowania pracy podmiotu; 

 sposób rekrutacji (sposób organizowania). 

O trwałości świadczyć będzie m. in. wiedza pracowników instytucji i decydentów, którzy będą ją 

mogli w dowolnym czasie wykorzystać do wdrożenia modelu. Ponadto o trwałości przesądzają takie 

produkty jak poradnik nt. wdrażania modelu i przewodnik dobrych praktyk, które będą mogły być 

wykorzystane w dowolnym czasie po zakończeniu projektu. Uniwersalność proponowanego 

wsparcia, usystematyzowanie działań modelowych oraz jego wdrożenie przez zakładaną liczbę 20 

podmiotów, zapewni trwałość wyprawowych rozwiązań. 

W modelu uwzględniony zostanie ponadto harmonogram działań, który zawierać ma szczegółowy 

opis czynności, wyznaczać osoby odpowiedzialne za ich realizację oraz określać czas (termin) 

realizacji poszczególnych działań. 

Model aktywizacji zawodowej i integracji społecznej kobiet w rodzinach górniczych obejmuje zestaw 

instrumentów i rozwiązań, które zapewnić mają kompleksowe i systematyczne wsparcie 

uczestniczkom. Stanowi on uniwersalne narzędzie aktywizacyjne, które zawiera zestaw 

różnorodnych form wsparcia, którymi mają zostać objęte kobiety w rodzinach górniczych. 

Nowatorstwo proponowanego podejścia polega m.in. na przyznaniu kobietom pomocy Asystentów 

Rodzinnych, którzy poprzez towarzyszenie uczestniczkom i ich rodzinom przyczynią się  

do zaktywizowania zawodowego kobiet, a tym samym – do zmiany tradycyjnego pojmowania roli 

kobiety w rodzinie górniczej. Pomoc ta ma być świadczona w środowisku zamieszkania kobiet. Innym 

elementem, który można zidentyfikować jako nowy jest objecie kobiet wsparciem Trenerów Pracy, 

którzy będą stosowali w swojej pracy m.in. metodę treningu pracy. Podejście proponowane  

w ramach modelu zakłada ponadto integrację kobiet z rodzin górniczych, która ma skutkować ich 

większym zaangażowaniem społecznym oraz wykształceniem postaw prospołecznych. Ponadto 

model zapewnia elastyczność w realizacji, polegającą na doborze najodpowiedniejszych dla danej 

grupy uczestniczek działań, co umożliwiają wyodrębnione w jego ramach zadania obligatoryjne  

oraz fakultatywne.  

Finalny produkt zostanie zamieszczony w wersji elektronicznej na stronach www Lidera i Partnerów 

projektu, jak również rozdystrybuowany w wersji papierowej (500 egzemplarzy) wśród podmiotów 

zainteresowanych wdrożeniem. 

Możliwość wdrożenia produktu finalnego do powszechnej praktyki będzie uzależniona od szeregu 

warunków, m. in. od: 

 odpowiedniego przygotowanie użytkowników (tj. przeszkolenia w zakresie realizacji działań 

przewidzianych w modelu, zapoznania się z Przewodnikiem dobrych praktyk, właściwego 

oszacowania kosztów wdrożenia modelu oraz potencjału kadrowego jednostki);  

 rzetelnie i kompetentnie przygotowanej diagnozy sytuacji potencjalnych uczestniczek działań 

przewidzianych w modelu; 

 zaangażowania partnerów, co może ułatwić realizację działań modelowych; 
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 właściwej promocji produktu – ważne jest skuteczne dotarcie z informacją do środowiska 

potencjalnych użytkowniczek oraz pracodawców; 

 odpowiednich warunków technicznych (wdrożenie wymaga zapewnienia odpowiednich 

warunków lokalowych, tj. pomieszczenia biurowego, przeznaczonego na działalność zespołu 

realizującego projekt, wyposażonego w komputer z dostępem do Internetu, telefon, faks,  

jak również pomieszczenia, w którym mogłyby być realizowane przewidziane w ramach 

działań modelowych szkolenia, warsztaty oraz inne spotkania). 

Nie przewiduje się konieczności zmian legislacyjnych przy stosowaniu narzędzi zaproponowanych w 

modelu. Konieczność zmian może jednak pojawić się w fazie upowszechniania i włączania do 

głównego nurtu polityki – podczas indywidualnych spotkań z decydentami i ekspertami lokalnymi, 

którzy mogą wskazać obszary, które należy unormować prawnie bądź których regulacje należy 

zmodyfikować, aby w pełni wdrożyć instrumenty opisane w modelu. W takim przypadku propozycje 

zmian legislacyjnych zostaną przekazane właściwym podmiotom dysponującym inicjatywą 

prawodawczą. 

Reasumując – koszty wdrożenia są trudne do oszacowania, ponieważ wypracowany model może być 

realizowany w różnych wariantach – w zależności od ilości działań fakultatywnych, jakie zostaną 

wybrane oraz od liczby uczestniczek. Należy jednak przy tym zauważyć, że znaczna część działań 

modelowych nie musi generować wielu dodatkowych kosztów dla podmiotów realizujących model. 

Znaczną część zadań wynikających z założeń modelu można zrealizować przy wykorzystaniu zasobów 

jednostki, która realizuje projekt, jak również jej partnerów. Dotyczyć to może np. obsługi 

administracyjnej, technicznej, usług w zakresie poradnictwa zawodowego czy szkoleń. Z kolei 

wysokość kosztów dodatkowych będzie uzależniona od  skali podejmowanych działań (liczba 

uczestniczek oraz ilość działań fakultatywnych). 

Czas wdrożenia modelu jest szacowany na ok. 10 miesięcy. 

Wypracowany model będzie mógł być stosowany również w odniesieniu do innych potencjalnych 

odbiorców wykazujących podobne dysfunkcje zawodowe i społeczne w zbliżonym środowisku, jak 

np. kobiety z rodzin hutników, żołnierzy, policjantów, marynarzy, pod warunkiem właściwego 

zdiagnozowania sytuacji potencjalnych odbiorczyń oraz dostosowania elastycznych elementów 

modelu (np. szkoleń, kursów) do potrzeb tej grupy. 

Oprócz modelu opracowany zostanie jeden poradnik dla potencjalnych użytkowników zawierających 

opis metodologii, szczegółowe procedury, opis schematów i narzędzi stosowanych  

we wdrażanym modelu – z rozróżnieniem narzędzi aktywizacji zawodowej oraz integracji społecznej. 

Poradnik będzie zawierał wskazówki i rekomendacje dotyczące możliwości zastosowania modelu 

przez potencjalnego użytkownika, w zależności od jego statusu i rodzaju (podmiot publiczny,  

np. PUP, OPS; podmiot niepubliczny). Poradnik będzie zawierał opisany program szkolenia dotyczący 

wdrożenia modelu ze wskazówkami metodologicznymi do jego realizacji. Elektroniczna wersja 

Poradnika będzie dostępna na stronie www Lidera i Partnerów projektu. Oprócz tego przewidziana 

jest dystrybucja jego wersji papierowej wśród potencjalnych użytkowników (podmioty działające  

w obszarze interwencji, baza ROPS itp.). 

Elementy produktu finalnego zostaną ujęte w Przewodniku dobrych praktyk i poradniku  

nt. wdrażania przygotowanego modelu.  

Produktami pośrednimi wypracowanymi w projekcie mają być: 
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1. Raport z pogłębionej analizy i diagnozy problemu – jeden raport końcowy opracowany  

na podstawie czterech raportów cząstkowych. 

2. Zintegrowany system wsparcia grupy docelowej projektu (potencjalnych użytkowników 

produktu wypracowanego w ramach projektu) w postaci opisu procedur, schematów 

postępowania oraz przepływu informacji, ścieżek postępowania, procedur oceny 

efektywności – elementy produktu zostaną umieszczone w 3 dokumentach: finalnej wersji 

produktu, poradnika oraz przewodnika dobrych praktyk; 

3. Opisany model pracy Asystenta Rodzinnego z rodziną górniczą – elementy produktu 

zostaną umieszczone w 3 dokumentach: finalnej wersji produktu, poradnika  

oraz przewodnika dobrych praktyk; 

4. Opisany system aktywizacji społeczno-zawodowej – elementy produktu zostaną 

umieszczone w 3 dokumentach: finalnej wersji produktu, poradnika oraz przewodnika 

dobrych praktyk; 

5. Program szkoleń dotyczących wdrożenia modelu wraz ze wskazówkami metodologicznymi 

do jego realizacji  oraz wskazówki i rekomendacje dotyczące możliwości zastosowania 

modelu przez dany podmiot – potencjalnego użytkownika, w zależności od jego statusu  

i rodzaju (podmiot publiczny, np. PUP, OPS; podmiot niepubliczny) – jeden dokument, który 

po opracowaniu zostanie dołączony do: finalnej wersji produktu, poradnika  

oraz przewodnika dobrych praktyk; 

6. Przewodnik dobrych praktyk, stanowiący zbiór wniosków i rekomendacji opiniodawczo-

doradczego zespołu środowiskowego oraz ekspertów spotykających się podczas cyklicznych 

paneli, jak również wyniki analizy rzeczywistych efektów testowanego modelu – jeden 

dokument. 

Szczegółowy opis korzyści, jakie zyskają użytkownicy projektu innowacyjnego, tj. pracownicy 

publicznych i niepublicznych instytucji i organizacji działających w obszarze aktywizacji 

zawodowej i integracji społecznej wybranej grupy docelowej wynika z opisanych w punkcie 1 

Strategii celów wprowadzenia innowacji. 
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IV. Plan działania w procesie testowania produktu finalnego 

 

Odbiorcy fazy testowania będą mieli bezpośredni wpływ na finalny kształt modelu poprzez wybór 

form wsparcia i ich końcową efektywność w postaci uzyskania zatrudnienia. Umożliwi to wskazanie 

najefektywniejszych działań dla przyszłych użytkowników modelu. Nie bez znaczenia będzie także 

zainteresowanie uczestniczek niestandardowymi elementami modelu, jak indywidualne wsparcie 

psychologiczne, Bank Czasu, czy konsultacje z wizażystą, które pozwolą określić sensowność ich 

stosowania także w ujęciu integracji społecznej. Równocześnie sugestie uczestniczek o ewentualnych 

zmianach będą na bieżąco zbierane przez Asystentów Rodzinnych i przekazywane do koordynatora 

działań testowych, ich opinie będą również gromadzone przez osobę odpowiedzialną za monitoring. 

Testerzy (kobiety) otrzymają materiały związane z określoną formą wsparcia (np. materiały 

szkoleniowe na kursach). 

 

Rekrutacja odbiorców 

We wniosku o dofinansowanie założono uczestnictwo w fazie testowania 80 kobiet nieaktywnych 

zawodowo z rodzin górniczych w Jastrzębiu-Zdroju. Liczba ta zostanie w ramach testowania 

podzielona na następujące kategorie, zgodnie z modelem aktywizacji: 

 wdowy po górnikach – w szczególności zmarłych tragicznie w wypadkach w kopalniach, 

 żony (lub partnerki – o ile prowadzą z górnikami wspólne gospodarstwo domowe) 

pracujących, pobierających świadczenia rentowe z tytułu niezdolności do pracy, bądź 

emerytowanych górników, 

 córki pracujących, pobierających świadczenia rentowe z tytułu niezdolności do pracy, bądź 

emerytowanych górników oraz córki zmarłych górników. 

Ze względu na trudność w oszacowaniu zainteresowania udziałem w projekcie oraz konieczność 

przetestowania modelu na wskazanej grupie docelowej, zakłada się co najmniej 20% udział 

przedstawicielek każdej z ww. kategorii (czyli min. 16 wdów, 16 żon/partnerek i 16 córek), przy czym 

dobór pozostałych 40% będzie premiowany (odpowiednie zapisy znajdą się w Regulaminie rekrutacji) 

zgodnie z założeniami Modelu, opartego na badaniach przeprowadzonych przez Uniwersytet Śląski w 

ramach działań projektowych: 

 bezrobotne i nieaktywne zawodowo wdowy po górnikach (w szczególności zmarłych 

tragicznie); 

 córki, żony oraz partnerki górników, które od co najmniej 12 miesięcy nie pracują. 

Kryteria wyboru potencjalnych odbiorczyń uczestniczących w fazie testowania to: 

- płeć (co wynika z diagnozy problemu); 

- status członka rodziny górniczej,  
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- wiek (os. w wieku produkcyjnym – 18 – 59 lat) – weryfikacja w dniu składania deklaracji udziału w 

fazie testowania; 

- status osoby pozostającej bez zatrudnienia – weryfikacja na podst. oświadczenia, stan na dzień 

złożenia deklaracji; 

- status mieszkanki Jastrzębia Zdroju (zgodnie z zapisami Kodeksu Cyw.); weryfikacja. na podst. 

oświadczenia; 

- niepobieranie nauki w systemie dziennym (na podst. oświadczenia). 

Akcji rekrutacyjnej będzie towarzyszyć dwukierunkowa kampania promocyjna, która z jednej strony 

ma na celu dotarcie do pracodawców, z drugiej – do kobiet i ich rodzin. Działania skierowane do 

rodzin uczestniczek mają na celu zmianę nastawienia do aktywności zawodowej kobiet. Informacje 

o projekcie będą dostępne w lokalnych mediach oraz w lokalnych instytucjach (PUP, OPS, GCI, NGO, 

kościoły, instytucje związane z sektorem górnictwa, np. spółki, związki zawodowe). W dotarciu  

do potencjalnych uczestniczek rolę wspomagającą będzie pełnić partner projektu – Fundacja Rodzin 

Górniczych, posiadająca bazę danych kobiet z rodzin górniczych (zwłaszcza wdów). Fakultatywnie 

zostaną wykorzystane bazy danych Powiatowego Urzędu Pracy oraz Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Rekrutacja do projektu nadająca uczestnictwu w nim charakter ekskluzywny, a także prestiż projektu 

wynikający z autorytetu instytucji, jakie w nim uczestniczą, sprzyjają trwałości zaangażowania 

potencjalnych uczestniczek. Szeroka akcja społeczna, popularyzująca pracę kobiet w rodzinach 

górniczych będzie wsparta pracą Asystentów Rodzinnych oraz uczestnictwem kobiet w Grupach 

Samopomocowych i Banku Czasu. Udział w projekcie będzie formalizowany poprzez kontrakt 

z uczestniczką, w którym zostaną wskazane jej prawa i obowiązki (m.in. konieczność kontynuowania 

uczestnictwa w projekcie do końca planowanego w ramach IPD wsparcia). Uczestniczki będą miały 

możliwość kształtowania swojej ścieżki uczestnictwa w projekcie poprzez pracę z osobistym 

Trenerem Pracy. 

Nadzór (weryfikację stosowania w/w kryteriów rekrutacji) będzie prowadzić Koordynator  

 

Rekrutacja użytkowników 

Etap testowania wstępnej wersji modelu aktywizacji zawodowej i integracji społecznej będzie 

prowadzony przez Partnera projektu tj. Powiatowy Urząd Pracy w Jastrzębiu Zdroju dla mieszkańców 

tego miasta. Wybór w/w podmiotu wynika z założeń projektu, które wskazały na Podregion Rybnicki, 

a w szczególności na Jastrzębie Zdrój jako obszar górniczy, o szczególnym stopniu bezrobocia wśród 

kobiet. W związku z powyższym, na etapie testowania, głównym użytkownikiem będzie PUP oraz jego 

pracownicy, którzy legitymują się doświadczeniem w zakresie aktywizacji zawodowej i gwarantują 

kompleksową realizację działań modelowych. Tym samym zapewniają też miarodajność etapu 

testowania. Uzupełnieniem użytkowników będą Asystenci Rodzinni, ze strony Partnera projektu – 

Fundację Rodzin Górniczych. W związku z powyższym nie planuje się rekrutacji dodatkowych 

użytkowników. 

Zgodnie z założeniami projektu, użytkownikami modelu aktywizacji (i równocześnie osobami 

odpowiedzialnymi za wdrożenie wstępnej wersji modelu) będą w fazie testowania: 
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a. pracownicy Powiatowego Urzędu Pracy w Jastrzębiu-Zdroju: pośrednicy pracy (6 os.), 

doradcy zawodowi (4 os.), liderki klubu pracy (2 os.), którzy będą pełnić funkcję Trenerów 

Pracy. Zapewnienie różnorodności stanowisk pracowników, wdrażających  model 

aktywizacji, zapewni możliwość sprawdzenia kwalifikacji, jakimi powinien 

charakteryzować się Trener Pracy. Warto podkreślić, że funkcja Trenera Pracy wykazuje 

podobieństwa do proponowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

stanowiska Doradcy Pracy, który świadczyłby w powiatowym urzędzie pracy jednocześnie 

usługi pośrednictwa pracy i doradztwa zawodowego. Zespół projektowy będą tworzyć 

Koordynator fazy testowania (odpowiedzialność za realizację testowania i jego nadzór, 

kontakty z partnerami projektu, koordynacja działań informacyjno – rekrutacyjnych, 

opracowanie dokumentacji testowania, ochrona danych osobowych), Specjalista ds. 

szkoleń i warsztatów (nadzór merytoryczny nad przygotowaniem, organizacją i 

przebiegiem założonych w modelu form aktywizacji zawodowej i integracji społecznej), 

oraz Specjalista ds. rekrutacji (wspólnie z przedstawicielem Fundacji Rodzin Górniczych 

odpowiedzialni za nabór uczestniczek oraz działania informacyjne w tym zakresie). 

Uczestnictwo odbiorców w fazie testowania zostanie zapewnione poprzez odpowiednie 

zapisy w dokumentach kadrowych, zgodnie z prawem pracy; 

b. przedstawiciele Fundacji Rodzin Górniczych: Specjalista ds. rekrutacji i Specjalista  

ds. monitoringu. FRG będzie również odpowiedzialna za zatrudnienie Asystentów 

Rodzinnych.  

 

Monitorowanie 

Nad prawidłowym przebiegiem testowania będzie czuwał Specjalista ds. monitoringu, którego 

funkcja projektowa odpowiada ewaluatorowi w modelu. Przygotowane zostaną odpowiednie 

ankiety badające uczestniczki zarówno na w początkowym etapie (np. oczekiwania wobec wsparcia) 

jak i w trakcie testowania (monitoring form wsparcia, analiza zadowolenia z pomocy itp.),  

jak i pod koniec jego realizacji (ocena zadowolenia, ocena zmiany postaw zawodowych). Całość 

będzie ujmowana w miesięcznych raportach, które będą przekazywane zespołowi projektowemu. 

Funkcję łączącą użytkownika modelu i jego odbiorcę będą pełnić zarówno Asystent Rodzinny  

jak i ww. Specjalista ds. monitoringu. Przekazywaniu informacji będzie także służyła elektroniczna 

platforma komunikacji.  

Na etapie testowania będzie prowadzony także monitoring użytkowników projektu (pracowników 

PUP w Jastrzębiu-Zdroju) przez Specjalistę ds. monitoringu ze strony Fundacji Rodzin Górniczych, co 

zapewni bezstronność prowadzonych czynności. Monitoring pracowników będzie realizowany 

poprzez ankiety opisujące przebieg działań na danych stanowiskach, ze wskazaniem na pojawiające 

się problemy i bariery we wdrażaniu poszczególnych etapów wsparcia. Realizacja badań jest 

planowana w okresach 2-miesięcznych. Wszelkie zdiagnozowane problemy będą przedstawiane 

Koordynatorowi merytorycznemu ze strony PUP oraz do widomości Liderowi Partnerstwa. 

Równocześnie działania nadzorcze będą stale prowadzone przez Dyrektora PUP oraz Koordynatora. 

W przypadku wystąpienia poważniejszych problemów na etapie testowania, będą one podlegały 

dyskusji i analizie przez Komitet Sterujący.  
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Na etapie ewaluacji, planowane są zarówno ankiety oceniające wsparcie wśród wszystkich kobiet, 

które zakończyły udział w fazie testowania (min. 64 os.) , jak i wszystkich pracowników użytkownika 

(PUP) wdrażających działania testowe (Koordynator, Specjalista ds. szkoleń i warsztatów, Specjalista 

ds. rekrutacji, Trenerzy Pracy). Informacje z ankiet będą stanowić (wraz z wynikami ewaluacji 

zewnętrznej) podstawę do ewentualnych zmian w modelu aktywizacji zawodowej i integracji 

społecznej.  

Miernikami ewaluacji będzie liczba kobiet kończących udział w fazie testowania, liczba kobiet 

zaktywizowanych zawodowo, oraz poziom zadowolenia ze wsparcia i ocena uzyskanych / 

podniesionych kwalifikacji zawodowych w ramach projektu (wskaźniki w części V strategii). 

 

Opis przebiegu testowania: 

Badania przeprowadzone w ramach projektu wykazały konieczność zastosowania różnorodnych, 

zindywidualizowanych form wsparcia, co znajduje odbicie w proponowanym modelu aktywizacji.  

Na etapie testowania proponuje się następujące modyfikacje w stosunku do założeń projektu: 

1. Rezygnacja z tygodnia wolontariatu na rzecz aktywności kobiet w ramach Banku Czasu 

Wydaje się, że Bank Czasu (BC) oferuje skuteczniejsze wsparcie uczestniczkom – działalność BC  

nie jest ograniczona do tygodnia – jak ma to miejsce w przypadku zaplanowanego pierwotnie 

działania, nie wiąże się też z koniecznością dojazdów do miejsc świadczenia usług w ramach 

wolontariatu. Przy tym zachowany zostaje cel warsztatów prospołecznych, czyli wewnętrzna 

integracja środowiska oraz kształtowanie umiejętności społecznych innych niż związane 

bezpośrednio z pracą, np. budowanie zaufania, tworzenie więzi i relacji w grupie, bezinteresowna 

pomoc innym, wspieranie osób w trudniejszym położeniu itp. Dodatkowo aktywność kobiet  

w ramach BC pozytywnie wpłynie na samoocenę uczestniczek, a także może skutecznie 

przeciwdziałać izolacji społecznej i ograniczeniu relacji wyłącznie do rodziny i najbliższego otoczenia. 

Wydaje się, że stworzenie BC pozwoli na osiągnięcie większych korzyści społecznych niż działania 

podejmowane w ramach tygodnia wolontariatu (chociażby ze względu na fakt działań rozłożonych  

w czasie, a nie ograniczonych do 5 dni roboczych, jak wstępnie założono w przypadku wolontariatu). 

Ponadto BC jest de facto formą wolontariatu, ponieważ usługi będą świadczone nieodpłatnie, a więc 

pierwotne założenie nie ulegnie istotnej modyfikacji z punktu widzenia jego celu. 

2. Rezygnacja z festynu rodzinnego 

Jest to uzasadnione przede wszystkim wysokim kosztem przedsięwzięcia (w założeniu – ok. 40 000 zł) 

i złożonością organizacyjną, które nie przekładają się na istotne zmiany w postawach i świadomości 

uczestniczek, a także nie mają większego wpływu na kształtowanie ich postaw prospołecznych. 

Zdecydowanie lepsze efekty (i trwalsze zmiany w postawach uczestniczek) można osiągnąć 

korzystając z innych instrumentów przewidzianych do testowania, (np. działalność w Grupach 

Samopomocowych i w Banku Czasu), chociażby dlatego, że jest to aktywność rozłożona w czasie,  

a więc bardziej skuteczniej przyczyni się ona do kształtowania i utrwalania nawyków społecznych  

niż kilkugodzinna impreza. Ponadto, z ekonomicznego punktu widzenia, relacja nakładów  

do spodziewanych rezultatów jest niewspółmiernie wysoka. 

Pozostałe formy wsparcia założone w projekcie zawierają się w działaniach modelowych. Na każdym 

z czterech etapów realizacji projektu przewidziano dwa rodzaje działań: obligatoryjne oraz 
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fakultatywne. Zestawy działań obligatoryjnych powinny zostać obowiązkowo uwzględnione przez 

realizatora projektu. Z kolei działania fakultatywne stanowią propozycję dodatkowych przedsięwzięć, 

które mają charakter uzupełniający – mogą, ale nie muszą być realizowane. Ze względu na charakter 

etapu testowania zakładamy konieczność sprawdzenia wszystkich proponowanych działań, zarówno 

obligatoryjnych, jak i fakultatywnych. Czas bezpośredniego testowania obejmuje ok. 10 miesięcy i 

zgodnie z harmonogramem projektu jest planowany do zakończenia w I kw. 2014 r. 

 

I. ETAP REKRUTACYJNO-SZKOLENIOWY 

1. Techniczne przygotowanie do realizacji przedsięwzięcia 

2. Angaż personelu projektu, specjalistów świadczących usługi w ramach Banku Informacji, 

wizażysty/stylisty lub podmiotu/podmiotów świadczących usługi z zakresu stylizacji/ wizażu 

3. Przygotowania do działań promocyjnych i rekrutacyjnych 

4. Działania promocyjne 

5. Uruchomienie elektronicznej platformy komunikacji  

6. Rekrutacja  i selekcja uczestniczek 

II. ETAP DIAGNOSTYCZNO-ANALITYCZNY 

1. Diagnoza lokalnego rynku pracy 

2. Ewaluacja ex ante  

3. Nawiązanie kontaktu Asystentów Rodzinnych z uczestniczkami i ich rodzinami 

4. Zdiagnozowanie predyspozycji kobiet do pełnienia określonych ról zawodowych 

5. Opracowanie Indywidualnego Planu Działania 

6. Wskazanie liderek grup samopomocowych  

7. Udzielanie wsparcia Trenerom Pracy przez Głównego Trenera Pracy  

8. Angaż opieki nad dziećmi i osobami zależnymi  

9. Działalność elektronicznej platformy komunikacji  

III. ETAP AKTYWIZUJĄCY 

1. Praca Asystentów Rodzinnych z uczestniczkami 

2. Praca z Trenerem Pracy  

3. Pośrednictwo pracy 

4. Przygotowania do działalności Grup Samopomocowych 

5. Działalność Grup Samopomocowych 

6. Przygotowanie do uruchomienia Banku Czasu 

7. Działalność Banku Czasu 

8. Przygotowanie do uruchomienia Banku Informacji 
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9. Opracowanie katalogu szkoleń, kursów w ramach podnoszenia kwalifikacji uczestniczek 

10. Rekrutacja uczestniczek na kursy/szkolenia/studia 

11. Zorganizowanie i prowadzenie szkoleń/ kursów/studiów podyplomowych 

12. Refundacja kosztów przejazdu w związku z aktywizacją zawodową 

13. Ewaluacja on going 

14. Przygotowanie do działań mających na celu subsydiowanie miejsc pracy uczestniczek 

15. Działania związane z wykonywaniem przez uczestniczki prac subsydiowanych  

16. Przygotowanie do działań mających na celu udzielenie kobietom dotacji/pożyczek  

na założenie i prowadzenie własnej działalności gospodarczej  

17. Prowadzenie przez uczestniczki własnej działalności gospodarczej 

18. Przygotowanie do założenia Spółdzielni Socjalnych  

19. Prowadzenie przez uczestniczki Spółdzielni Socjalnych  

20. Promocja projektu 

Wszystkie w/w etapy i działania odpowiadają zakresowi szczegółowego „harmonogramu działań” 

stanowiącego integralny element modelu aktywizacji (str. 48). Harmonogram ten wskazuje terminy 

realizacji poszczególnych zadań. Narzędzia, jakie są planowane do zastosowania odpowiadają tym 

rozpisanym w modelu, zarówno przy poszczególnych etapach, jak i w „szczegółowym opisie 

ważniejszych podmiotów”. 

Ogólny nadzór nad testowaniem będzie pełnił Dyrektor PUP, jako kierownik jednostki. Bezpośredni 

nadzór nad testowaniem będzie prowadził Koordynator poprzez comiesięczną analizę postępów w 

realizacji zadań (dane od Specjalisty ds. szkoleń i warsztatów w zakresie realizowanych form 

wsparcia), jakości wsparcia ( dane od Specjalisty ds. monitoringu ) oraz postaw uczestniczek (raporty 

Asystentów Rodzinnych). W przypadku zdiagnozowania znaczących problemów we wdrażaniu 

testowania, będą one zgłaszane pozostałym partnerom projektu. Dodatkowo comiesięcznie PUP 

będzie przekazywał informacje o postępie rzeczowym i finansowym do Lidera Partnerstwa, co 

pozwoli na nadzór ze strony WUP Katowice. Lider Partnerstwa będzie także prowadził ze swojej 

strony działania sprawdzające (np. wizytacje na formach wsparcia, analizę dokumentacji partnera 

itp.) 
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V. Sposób sprawdzenia, czy innowacja działa 

 

Wyniki etapu testowania opracowanego produktu, w którym weźmie udział 80 uczestniczek – jego 

przebieg oraz rezultaty będą podstawą sprawdzenia, czy założenia innowacyjnych działań  

w projekcie działają w praktyce aktywizacji zawodowej i społecznej uczestniczek. Testowanie 

modelu, którego ostateczny kształt powstał w oparciu o wyniki badań przeprowadzonych  

w pierwszej fazie projektu, w ramach zadania 2, polegać będzie na skierowaniu do uczestniczek 

szerokiego katalogu form wsparcia.  

Ocena  skuteczności działań innowacyjnych będzie opierała się o analizę rzeczywistych efektów 

testowanego produktu, która obejmie: 

 analizę wewnętrzną, która będzie polegała na zgromadzeniu i ocenie danych z fazy 

testowania, tj. opinii osób przeprowadzających testowanie, przedstawicieli grup docelowych, 

opinii Zespołu Zarządzającego Projektem, opinii ODZŚ, opinii panelistów, jak również  

na poznaniu oceny skutków stosowania produktu. Za tą cześć będzie odpowiadał Specjalista 

ds. monitoringu ze strony FRG; 

 ewaluację zewnętrzną, która opierać się będzie nasprawdzeniu: 

 czy przetestowany model odpowiada potrzebom użytkowników (kryterium 

adekwatności), 

 czy proponowane podejście okazało się atrakcyjną alternatywą dla metod 

stosowanych wcześniej (kryterium efektywności); 

 co wpływa na skuteczność modelu (kryterium skuteczności);  

 czy możliwe jest zwiększenie skuteczności proponowanych metod i pod jakimi 

warunkami może ono zaistnieć (kryterium oddziaływania);  

 na ile jest możliwy rozwój modelu po zakończeniu realizacji projektu (kryterium 

trwałości).  

 czy i na ile proponowany produkt jest użyteczny w niwelowaniu zdiagnozowanych 

problemów grupy docelowej, zarówno w ocenie odbiorców, jak i użytkowników 

(kryterium użyteczności).  

Ewaluacja zewnętrzna projektu zostanie przeprowadzona bezpośrednio po zakończeniu etapu 

testowania. Ewaluacja zewnętrzna zlecona przez Lidera niezależnemu, zewnętrznemu podmiotowi – 

ewaluatorowi, który wyłoniony zostanie zgodnie z obowiązującymi zasadami w zakresie 

kwalifikowalności wydatków Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki i PZP. O wyborze ewaluatora 

będą decydowały przede wszystkim kryteria merytoryczne związane z posiadanymi przez niego 

kompetencjami, tj. ewaluator powinien posiadać dysponować odpowiednim doświadczeniem w tym 

zakresie i zatrudniać/zatrudnić kadrę legitymującą wykształceniem lubumiejętnościami z zakresu 

ewaluacji. Ewaluator zostanie wyłoniony zgodnie z obowiązującymi procedurami prawnymi. 
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Ewaluacja produktu przebiegać będzie na bieżąco podczas procesu testowania, natomiast  

3 miesiące po jego zakończeniu ewaluator zewnętrzny przygotuje raport ewaluacyjny, w którym 

zawarte zostaną wnioski i rekomendacje dotyczące skuteczności działań podejmowanych w fazie 

testowania produktu. Zakłada się, że przed przystąpieniem do działań ewaluacyjnych projektodawca 

ustali z ewaluatorem zewnętrznym szczegółowy zakres ewaluacji, która powinna objąć w przede 

wszystkim: 

 opracowanie raportu metodologicznego ewaluacji produktu finalnego i narzędzi 

ewaluacyjnych, przeprowadzenie badań, 

 zebranie i analizę danych pierwotnych i zastanych,  

 opracowanie raportu ewaluacyjnego. 

Praca ewaluatora wymaga stałej współpracy z zespołem projektu oraz partnerem projektu 

odpowiedzialnym bezpośrednio za monitoring fazy testowania. 

Ewaluacja zewnętrzna będzie opierać się na odpowiednio dobranych metodach i technikach 

badawczych. Zalecane będzie stosowanie triangulacji metod badawczych, polegającej na zebraniu  

i danych za pomocą metod ilościowych i jakościowych, tj. analiza dokumentów ze wsparcia w fazie 

testowania (np. raporty Asystentów Rodzinnych) – deskresearch, ankiety oraz wywiady  

z uczestnikami fazy testowania, Asystentami Rodzinnymi, Trenerami Pracy, ekspertyzy nt. możliwości 

wykorzystania modelu przez użytkowników. 

W celu zwiększenia wiarygodności uzyskanych wyników, ewaluacji poddane zostaną zarówno 

uczestniczki projektu, jak również inne podmioty, biorące udział w działaniach realizowanych w fazie 

testowania produktu, tj. członkowie Zespołu Zarządzającego Projektem, Trenerzy Pracy, Asystenci 

Rodzinni oraz pracodawcy. 

Ewaluacja projektu będzie ukierunkowana na badanie stopnia osiągnięcia założonych rezultatów 

projektu. Jej celem będzie identyfikacja tzw. dobrych praktyk, ocena efektywności podjętych działań 

i ich rezultatów w stosunku do założonych celów projektu. Będzie ona miała charakter usprawniający 

–  zostaną wskazane kierunki ewentualnych zmian i modyfikacji zarówno w aspekcie merytorycznym, 

jak i technicznym wstępnej wersji produktu finalnego. Będzie miała wpływ na sposób wdrażania 

produktu innowacyjnego. 

Efekty zastosowania innowacji mogą zostać uznane za wystarczające uzasadnienie dla jej stosowania 

na szerszą skalę, jeżeli co najmniej 25 % aktywizowanych kobiet po zakończeniu fazy testowania  

będzie aktywnych zawodowo. Przy szacowaniu należy mieć na uwadze fakt, że wartości  

te opracowano w oparciu o założenie, że działania integrujące/reintegrujące z rynkiem pracy będą 

adresowane do szczególnie trudnej w aktywizowaniu grupie osób, którą stanowić będą 

bezrobotne/nieaktywne zawodowo kobiety pochodzące z rodzin górniczych. Poza tym część spośród 

uczestniczek projektu (wdowy po górnikach) otrzymują świadczenia rentowe, które mogą pełnić rolę 

czynnika utrwalającego bierność zawodową.  

Należy jednocześnie zwrócić uwagę na fakt, że uczestniczki będą aktywizowane na lokalnym rynku 

pracy, gdzie obserwuje się bardzo wysoką nadreprezentację kobiet w strukturze osób bezrobotnych 

oraz deficyt „kobiecych” miejsc pracy. Oczekuje się także, że co najmniej 80% uczestniczek, które 

zakończą testowanie, wyrazi swoje ogólne zadowolenie z udziału w projekcie. Podobny odsetek 
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kobiet (co najmniej 80%) pozytywnie oceni podniesienie swoich kwalifikacji zawodowych poprzez 

udział w projekcie oraz jakość pracy Asystentów Rodzinnych. 

Ewaluacja zewnętrzna zostanie przeprowadzona z uwzględnieniem następujących etapów: 

 określenie zakresu ewaluacji; 

 wybór kryteriów ewaluacyjnych; 

 określenie pytań badawczych; 

 identyfikacja źródeł danych; 

 wybór metod badawczych; 

 opracowanie narzędzi badawczych; 

 realizacja badania; 

 sformułowanie wniosków i rekomendacji; 

 prezentacja wyników badania: ewaluacja techniczna, merytoryczna i zewnętrzna produktu 

finalnego. 
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VI. Strategia upowszechniania 

 

Działania upowszechniające produkt finalny rozpoczną się po akceptacji Strategii wdrażania projektu 

innowacyjnego przez Regionalną Sieć Tematyczną. 

Celem działań upowszechniających jest przekazanie merytorycznych informacji na temat 

wypracowanych produktów, a także uświadomienie potencjalnym odbiorcom modeluproblemu 

niskiego poziomu aktywności zawodowej kobiet w rodzinach górniczych oraz konieczności 

podejmowania działań zaradczych i profilaktycznych dostosowanych do specyfiki tego środowiska. 

Upowszechnianie obejmie produkt główny i produkty pośrednie. 

Działania będą skierowane co najmniej do następujących grup: 

 minimum 250 pracowników i decydentów podmiotów działających regionalnie i lokalnie na 

rzecz opisanej grupy odbiorczyń lub grup o podobnych dysfunkcjach – za pośrednictwem 

konferencji i seminariów oraz Przewodnika dobrych praktyk i Poradnika nt. modelu (500 egz. 

każdego tytułu; można założyć, że z jednym egzemplarzem publikacji zapozna się ok. 3-5 

osób); ponadto ważną rolę odegrają członkowie Opiniodawczo-Doradczego Zespołu 

Środowiskowego oraz Panelu Eksperckiego (oraz innych gremiów, którym zaprezentowane 

zostaną informacje o projekcie – np. Wojewódzka/Powiatowa Rada Zatrudnienia, 

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego), którzy przekażą w swoich środowiskach 

zawodowych szczegółowe informacje o projekcie, stanie jego realizacji i wypracowanych 

rozwiązaniach; 

 regionalna i lokalna opinia publiczna, będąca odbiorcąkampanii promocyjnej w prasie,  

na nośnikach zewnętrznych oraz w telewizji, jak również za pośrednictwem strony 

internetowej www.slaskie-wyzwania.pl; 

 rodziny górnicze i środowiska górnicze (dzięki zaangażowaniu m. in. Fundacji Rodzin 

Górniczych, Stowarzyszenia Wdów Górniczych, Głównego Instytutu Górnictwa, spółek 

węglowych i innych podmiotów, do których zostanie skierowana prośba o dystrybucję 

informacji o projekcie); 

 przedstawiciele mediów, do których zostaną skierowane informacje prasowe; 

 mieszkańcy gmin (w szczególności górniczych) – za pośrednictwem samorządów  

i ich jednostek organizacyjnych, organizacji pozarządowych, wspólnot wyznaniowych itp. – 

które będą dystrybuować informacje o projekcie. 

Plan i formy działań upowszechniających: 

1. Stała informacja na stronie internetowej projektu: www.slaskie-wyzwania.pl 

(charakterystyka i geneza projektu, opis realizowanych przedsięwzięć, opis wypracowanych 

produktów i osiągniętych rezultatów, aktualności itp.). 

2. Blog prowadzony przez uczestniczki fazy testowania (ważna forma komunikacji inspirowanej 

oddolnie, tj. przez przedstawicielki środowiska, które jest obejmowane wsparciem, przez co 
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przekaz jest bardzo wiarygodny) – rozpocznie się w fazie testowania (a więc przed 

opracowaniem finalnej wersji produktu), ale można przypuszczać, że będzie prowadzony 

również w kolejnych miesiącach po zakończeniu testowania, jako inicjatywa internautek. 

3. Przekazanie informacji o produkcie finalnym do wszystkich Powiatowych Urzędów Pracy  

w województwie śląskim, jak również do wszystkich gmin górniczych w kraju, do wszystkich 

Wojewódzkich Urzędów Pracy oraz do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej i Ministerstwa 

Gospodarki – niezwłocznie po zatwierdzeniu finalnej wersji produktu. 

4. Dystrybucja Przewodnika dobrych praktyk i Poradnika nt. modelu do podmiotów wskazanych 

w p. 3 – planowana na III – IV kwartał 2014 r. 

5. Prezentacja produktu podczas wydarzeń pokrewnych tematycznie, w których biorą udział 

przedstawiciele partnerstwa projektowego (sesje rad miast/gmin/powiatów, konferencje  

nt. rynku pracy, społecznej odpowiedzialności przemysłu, przeciwdziałania wykluczeniu 

społecznemu itp.). 

6. Informacje prasowe kierowane do mediów – systematycznie, po zatwierdzeniu finalnej 

wersji produktu. 

7. Artykuły sponsorowane w prasie lokalnej i regionalnej (jeśli będzie taka konieczność  

i materiały redakcyjne nie będą wystarczające) – systematycznie, po zatwierdzeniu finalnej 

wersji produktu. 

8. Dystrybucja ulotek i plakatów – planowana na III – IV kwartał 2014 r. 

9. Reportaż telewizyjny prezentujący rzeczywiste efekty fazy testowania (emisja w telewizji  

+ dystrybucja na nośnikach DVD)– planowany na III – IV kwartał 2014 r. 

10. Reklama na nośnikach typu citylight (150 emisji) w wybranych miejscowościach 

województwa– planowana na III – IV kwartał 2014 r. 

11. Organizacja jednej konferencji regionalnej (ok. 100 osób) i czterech seminariów 

subregionalnych łącznie (łącznie ok. 120 osób), prezentujących efekty projektu – planowana 

na III – IV kwartał 2014 r. 

12. Dystrybucja 500 egz. Poradnika nt. modelu wśród podmiotów działających na rzecz 

wskazanej grupy odbiorczyń lub grup o podobnych dysfunkcjach – planowana na III – IV 

kwartał 2014 r. 

13. Dystrybucja 500 egz. Przewodnika dobrych praktyk wśród podmiotów działających na rzecz 

wskazanej grupy odbiorczyń lub grup o podobnych dysfunkcjach – planowana na III – IV 

kwartał 2014 r. 

Działania o charakterze typowo upowszechniającym rozpoczną się w II etapie realizacji projektu. 

Przewidywany termin rozpoczęcia tego etapu to II kwartał 2014 r. 
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VII. Strategia włączania do głównego nurtu polityki 

 

Działania włączające produkt finalny do głównego nurtu polityki rozpoczną się po akceptacji Strategii 

wdrażania projektu innowacyjnego przez Regionalną Sieć Tematyczną i zostaną poprzedzone 

działaniami informacyjnymi oraz promocyjnymi podejmowanymi w ramach upowszechniania. 

Działania te będą się wzajemnie przenikać, niemniej jednak podstawą skutecznych działań 

włączeniowych jest sprawna akcja informacyjno – promocyjna w ramach upowszechniania. 

Celem działań włączających jest wprowadzenie wypracowanego modelu aktywizacji zawodowej  

i integracji społecznej kobiet w rodzinach górniczych do głównego nurtu regionalnej i lokalnej 

polityki zatrudnienia i inkluzji społecznej oraz szerokie zastosowanie go przez podmioty działające na 

rzecz integracji społecznej i zawodowej kobiet, szczególnie w rodzinach górniczych. 

Cel ten zostanie osiągnięty w szczególności poprzez podniesienie kompetencji przedstawicieli 

podmiotów działających na rzecz aktywizacji społecznej i zawodowej kobiet w zakresie wdrażania 

modelu, co znajdzie przełożenie na wzrost intensywności i efektywności podejmowanych przez  

te podmioty działań na rzecz wspomnianej grupy. Ponadto działania szkoleniowe, doradcze  

i animacyjne skierowane do decydentów tych podmiotów przyczynią się do przekonania ich  

o zasadności skorzystania z wypracowanych w projekcie rozwiązań, a to z kolei zainicjuje  

lub usprawni proces decyzyjny w podmiotach. 

Włączanie obejmie produkt główny jako spójny zestaw wypracowanych w projekcie rozwiązań. 

Włączanie do głównego nurtu polityki odbędzie się poprzez działania skierowane do osób 

zainteresowanych innowacją i szukających nowych rozwiązań na rynku pracy, czyli do 250 

pracowników i decydentów podmiotów publicznych i niepublicznych działających regionalnie  

i lokalnie na rzecz opisanej grupy odbiorczyń lub grup o podobnych dysfunkcjach. Podmiotami 

publicznymi będą w szczególności Powiatowe Urzędy Pracy, Ośrodki Pomocy Społecznej, Urzędy 

Miast/Gmin/Starostwa Powiatowe, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, Marszałek 

Województwa oraz Wojewoda. Podmiotami niepublicznymi będą głównie organizacje pozarządowe. 

Plan i formy działań włączających: 

1. Przeszkolenie co najmniej 60 osób – pracowników podmiotów działających na rzecz 

wskazanej grupy odbiorczyń lub grup o podobnych dysfunkcjach – w zakresie implementacji 

wypracowanego modelu – planowane na III – IV kwartał 2014 r. 

2. Świadczenie kompleksowego indywidualnego doradztwa i konsultacji w zakresie 

implementacji wypracowanego modelu dla co najmniej 20 osób – pracowników podmiotów, 

o których mowa powyżej – planowane na III – IV kwartał 2014 r. 

3. Przeprowadzenie około 50 indywidualnych spotkań informacyjnych z decydentami z obszaru 

lokalnej i regionalnej polityki społecznej i rynku pracy (łącznie dla co najmniej 100 osób)  

w zakresie implementacji wypracowanego modelu - planowane na III – IV kwartał 2014 r. 

4. Dystrybucja Poradnika nt. modelu (w tym również w wersji elektronicznej) do podmiotów 

wskazanych jako odbiorcy działań włączających – planowana na III – IV kwartał 2014 r. 
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Regionalny charakter projektu oraz fakt, że największe skupisko gmin górniczych (a w konsekwencji: 

rodzin górniczych) znajduje się w województwie śląskim, przesądzają o dominacji działań 

upowszechniających o charakterze horyzontalnym. 

W dłuższym okresie będzie można podjąć działania o charakterze mainstreamingu wertykalnego, 

zmierzającego do wprowadzenia modelu do polityki krajowej (centralnej). Działania takie wydają się 

jednak zasadne dopiero wówczas, gdy produkt zostanie skutecznie wdrożony w regionie. Później – 

jako dobra praktyka regionalna – powinien być upowszechniany na poziomie krajowym, a następnie 

można podjąć działania wertykalne w zakresie włączania go do krajowego porządku prawnego. Tylko 

w ten sposób (poprzez zmianę prawodawstwa krajowego i procedur oraz struktur 

administracyjnych) będzie można nie tylko wdrożyć model w skali ogólnopolskiej, ale i transponować 

jego rozwiązania na inne grupy społeczne o zbliżonych dysfunkcjach, tj. w szczególności na rodziny 

hutników, marynarzy, stoczniowców, żołnierzy czy policjantów. 

Działania o charakterze włączającym rozpoczną się w II etapie realizacji projektu. Przewidywany 

termin rozpoczęcia tego etapu to II kwartał 2014 r. 
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VIII. Kamienie milowe II etapu projektu 

 

1. Działania informacyjne związane z promocją działań testowych projektu: I-II kwartał 2013 r.; 

2. Rekrutacja uczestniczek etapu testowania: I-II kwartał 2013 r.; 

3. Badanie predyspozycji zawodowych uczestniczek oraz opracowanie ścieżki wsparcia:  

II kwartał 2013 r.; 

4. Realizacja testowych działań aktywizacyjnych: II kw. 2013 r. – I kwartał 2014 r.; 

5. Ewaluacja zewnętrzna modelu: I-II kwartał 2014 r.; 

6. Opracowanie wersji finalnej modelu: II kwartał 2014 r.; 

7. Opracowanie Poradnika nt. wdrażania wypracowanego modelu: II kwartał 2014 r.; 

8. Opracowanie Przewodnika dobrych praktyk: II kwartał 2014 r.; 

9. Upowszechnianie Poradnika nt. wdrażania wypracowanego modelu oraz Przewodnika dobrych 

praktyk: III-IV kwartał 2014 r.; 

10. Zorganizowanie i przeprowadzenie konferencji regionalnej: III kwartał 2014 r.; 

11. Zorganizowanie i przeprowadzenie 4 seminariów subregionalnych: III-IV kwartał 2014 r.; 

12. Konsultacje i doradztwo indywidualne dla potencjalnych użytkowników produktu: III-IV kwartał 

2014 r.; 

13. Szkolenia dla potencjalnych użytkowników produktu: III-IV kwartał 2014 r.; 

14. Kampania informacyjna upowszechniająca produkt: III-IV kwartał 2014 r. 
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IX. Analiza ryzyka 

 
Ocena zagrożeń, które mogą się pojawić na etapie testowania, upowszechniania i włączania  
dopolityki innowacji. 
 

Nazwa ryzyka 

Prawdopodo-
bieństwo 

wystąpienia 

Potencjalne 
skutki 

wystąpienia 
Ranga ryzyka 

Działania zapobiegawcze  
i minimalizujące 

skala:1-3 
(1- małe,  

2-średnie,  
3- duże) 

skala: 1-3 
(1- małe, 

2-średnie, 
3- duże) 

skala: 1-9 
(1-3- małe, 

 4-6 średnie, 
7-9- duże) 

Nieterminowa  

bądź 

niekompletna 

realizacja działań 

merytorycznych 

utrudniająca 

osiągnięcie 

założonego celu 

1 2 3 

Zapobieganie: stałe 

monitorowanie postępu 

rzeczowego i finansowego; 

opracowanie strategii 

wdrażania projektu; bieżące 

spotkania kadry projektu  

u lidera i partnerów; cykliczne 

posiedzenia zespołu 

projektowego;  

Minimalizowanie: 

wprowadzanie zmian do części 

merytorycznej i/lub finansowej 

projektu  

Zakłócenia 

komunikacyjne  

z partnerami 

projektu 

1 2 3 

Zapobieganie: stały kontakt 

roboczy z partnerami projektu, 

spotkania Grupy Sterującej 

Minimalizacja: rozszerzenie 

kanałów komunikacji, 

skracanie przepływu informacji 

poprzez bezpośredni kontakt 

roboczy partnerów  

bez dodatkowego udziału 

Lidera 

Obawy  

lub niewielka 

motywacja 

potencjalnych 

odbiorczyń 

produktu 

skutkujące 

trudnością  

2 2 4 

Zapobieganie: podjęcie działań 

informacyjno-promocyjnych 

wskazujących na korzyści, które 

potencjalne odbiorczynie mogą 

osiągnąć poprzez udział w fazie 

testowania; zaangażowanie  

w rekrutację lokalnego 

partnera (PUP) oraz partnera 
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w pozyskaniu 

zaplanowanej 

liczby osób 

biorących udział 

w fazie 

testowania 

działającego w obszarze 

interwencji (FRG); 

zastosowanie 

zindywidualizowanych metod 

rekrutacji (m. in. bezpośrednie 

wizyty w środowisku rodzin 

górniczych, kontakty  

z podmiotami związanymi  

z górnictwem); 

Minimalizowanie: ograniczenie 

liczby os. biorących udział  

w fazie testowania, zmiana 

planowanego odsetka udziału 

kobiet z poszczególnych 

podgrup planowanych  

do objęcia wsparciem (żony, 

wdowy córki) 

Opóźnienia  

w realizacji fazy 

testowej 

wynikające  

z konieczności 

stosowania 

ustawy Prawo 

zamówień 

publicznych  

(np. trudności  

z wyborem 

wykonawcy 

usług) 

1 2 3 

Zapobieganie: odpowiednio 

wczesny kontakt  

z potencjalnymi wykonawcami, 

analiza cenowa rynku 

Minimalizacja: zmiany  

w harmonogramie realizacji 

projektu, wykorzystanie 

szerszego katalogu procedur 

przetargowych 

uwzględnionych w Ustawie 

Prawo Zamówień Publicznych.  

Zmiany prawne  

w otoczeniu 

projektu, 

wymagające 

modyfikacji 

modelu 

1 2 2 

Zapobieganie: stały monitoring 

przepisów prawnych na etapie 

opracowywania modelu 

działania, stały kontakt roboczy 

z partnerami; 

Minimalizowanie:  

wprowadzanie zmian  

do modelu na etapie 

opracowania finalnej wersji 

modelu 
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Niewielkie 

zainteresowanie 

potencjalnych 

użytkowników 

produktu 

korzystaniem  

z 

proponowanych 

rozwiązań 

2 2 4 

Zapobieganie: szerokie 

zaangażowanie potencjalnych 

użytkowników, włączenie ich  

na każdym etapie realizacji 

projektu (partnerstwo  

w projekcie, organizacja paneli 

eksperckich, spotkania  

w ramach ODZŚ), spotkania  

z lokalnymi/regionalnymi 

decydentami. 

Minimalizowanie:  dualność 

formy Poradnika 

nt. wdrażania modelu 

(tradycyjna i multimedialna), 

pozwalająca użytkownikowi  

na przyjazne zapoznanie się  

z pakietem. 

Problemy  

z praktycznym 

stosowaniem 

modelu  

2 2 4 

Zapobieganie: opracowanie 

Poradnika nt. wdrażania 

modelu; zorganizowanie 

spotkań informacyjnych oraz 

szkoleń dla potencjalnych 

użytkowników produktu 

Minimalizowanie: 

zamieszczenie FAQ na stronie 

www projektu, bieżące 

konsultacje i doradztwo, w tym  

ze strony partnera 

realizującego etap testowania 

Niewielka 

motywacja 

potencjalnych 

grup docelowych  

do aktywnego 

wykorzystania 

produktów 

projektu 

2 2 4 

Zapobieganie: zaangażowanie 

przedstawicieli potencjalnych 

odbiorców modelu  

oraz instytucji mogących 

propagować idee modelu  

na każdym etapie wdrażania 

projektu (ODZŚ, Panel 

Ekspercki) 

Minimalizacja: założone 

spotkania informacyjne  

z potencjalnymi odbiorcami 

modelu, promocja modelu 

wśród lokalnych/ regionalnych 

decydentów, informacje 
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prasowe.  

 

Brak płynności  

w przekazywaniu 

kolejnych transz 

środków 

finansowych 

1 3 3 

Zapobieganie: stały nadzór  

nad harmonogramem realizacji 

Minimalizowanie: 

wykorzystanie środków 

własnych w realizacji zadań 

projektowych. 

 

 

] 

 

 

 

 

 

............................................................................................................. 
Imię, nazwisko, funkcja i podpis osoby/-ób składającej/-ych strategię 
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X. Spis załączników 

 

Załącznik nr 1:  Model aktywizacji zawodowej i integracji społecznej kobiet w rodzinach 

górniczych 

Załącznik nr 2:  Dossier zespołu opracowującego Strategię wdrażania projektu 

innowacyjnego testującego oraz Model aktywizacji zawodowej i integracji 

społecznej kobiet w rodzinach górniczych. 

Załącznik nr 3: Raport z badań empirycznychobejmujących pogłębioną analizę i diagnozę 

problemu (wersja elektroniczna). 

 

 


